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Ö N S Ö Z

Ülkemizde, kooperatifçilik hareketi ile sendikacılık hareketi arasın
da işbirliği kurulabileceği ve bu işbirliğinden işçiler ile diğer dar gelirli 
halk kesimlerinin ekonomik yarar sağlayacağı konusu, özellikle son yıl
larda tartışılmaya başlanmıştır. Bunun üzerine Türk-İş, konuyu yerli ve 
yabancı uzmanlara incelettirmiş ve 1-4 Mayıs 1974 tarihleri arasında An
talya’da düzenlediği üst düzeydeki kooperatifçilik seminerinde, sendika
lar ile kooperatifler arasında kurulabilecek üişkileri Teşkilât Başkanları 
ile görüşerek, uygulamaya dönük faaliyetlere başlamıştır.

Bu faaliyetler sonunda, ülkemizin ük tüketim kooperatifleri birliği, 
20 Ağııstos 1975 tarihinde Türk-îş öncülüğünde Ankara’da kurulmuştur. 
Diğer bölgesel birliklerin ve Merkez Birliği’nin kurulmaları konusundaki 
çalışmalar da, sendikalanmız ve Asya - Amerika Hür Çalışma Enstitüsü’- 
nün desteği ile sürdürülmektedir. Tüketim kooperatifleri üst örgütleri 
tamamlandıktan sonra, sendikalar ile kooperatifler arasmdaki ilişkilerin 
daha etkili biçimde sürdürüleceği ve her iki hareketin de ekonomik ve 
sosyal alanlarda işbirliğine yönelebüecekleri kamsmdayız.

Tüketim kooperatifleri ve birlikleri açısmdan, uygulamada ihtiyaç du
yulan Önemli bir konuda, muhasebe konusunda da Türk-îş, ilk adımı at
mış ve uygulamacılara ışık tutacak bu değerli kitabı hazırîattırmıştır.

Kitabın hazırlanmasında büyük çaba gösteren Sayın Fatin KASAP- 
OÖLlü’na teşekkür eder, eserin Türk Kooperatifçilik Hareketine ve koo- 
peratifçilere yarar getirmesini dileriz.

15 Temmuz 1976 
TÜRK-İŞ İCRA KURULU
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KISIM BİR

I — GENEL OLARAK MUHASEBE

A — MUHASEBE KAVRAMI
Muhasebe, bir işletmenin ekonomik çalışmalarımn, önceden belli edi

len bir takım hesaplar yardımı ile defterlere işlenilmesi ve bu defter ka
yıtlarından hesap devreleri sonunda işletmenin faaliyet sonuçlanmn tes- 
bit edilmesi usullerini kapsayan bir bilimdir. Bazı müelliflere göre “Mu
hasebe, prensiplere dayanan bir sanat”  bazılarına göre ise, “Usul” dür.

işletmeler, her gün mal ve hizmet alışverişinde bulunur. BÖylece üçün
cü kişilerle borç ve alacak ilişkileri doğar. Satıcılara para ödenir, müşte
rilerden tahsilat yapılır. Bunlardan başka ücret, kira, vergi, ahş ve satış 
giderleri gibi ve bunlara benzer bir çok giderler yapılır. İşte bu gibi işle
rin behrli kurallara ve şekillere uyarak defter, kart veya föylere kayde
dilmesi halinde, muhasebe işlemlerine başlanılmış olur.

B — MUHASEBENİN AMACI
Düne kadar işletmelerin yapılmış işlemlerinin tesbiti amacıyla kulla

nılan muhasebe, bu gün işletmenin geleceğini tayin ve gelecekte izliyeceği 
yolu tesbit amacını gütmektedir.

İşletmelerde muhasebenin amacı genel hatları ile aşağıda gösteril
miştir.

1 — işletmelerin üçüncü şahıslara, karşı durumunu tesbit etmek,
2 — Belli dönemlerde öz sermaye ve ortak veya müteşebbis ilişkÜe- 

rini tesbit etmek,
3 — Kıymet hareketlerini tesbit etmek,
4 —  Dönem yılı sonunda işletmenin neticelerini tesbit etmek,
5 — İstatistik bügi elde etmek,
6 — Vergi matrahım tesbit etmek,
7 — Geleceğe ait iş programlarımn düzenlenmesi ve işletmenin ma

li ve iktisadi sevk ve idaresinin en iyi bir şekilde kontrol altına alma- 
bilmesi amacma yönelik verileri tesbit etmek,



C — MUHASEBE YÖNETİMİ
Genellikle muhasebenin sevk ve idaresinin ve muhasebe ile ilgili iş

lerin tamamının bir muhasebeci tarafından yerine getirileceği düşünül
mektedir.

Bu görüş, bir ölçüde basit usullerle muhasebe yapılan küçük işletme
ler için geçerli olabilirse de, büyük, gelişmiş ve modern usullerle yöneti
len işletmelerde, sadece geçmiş hadiselerin kaydının yapılması ile yetini- 
lemiyeceği aşikârdır. Buna göre muhasebenin organizasyonu ve ihtisaslaş
ması kaçınılmaz olacaktır.

Genellikle muhasebe yönetimi üç grupta toplanabilir.

1 — Muhasebe organizatörleri
Muhasebe organizatörleri, geniş nazari ve tatbiki muhasebe bilgisi

ne sahip kimselerdir.
Bunlar işletmelerin kuruluşunda hesap plânları tanzim etmek, bu 

plânlara uygun muhasebe talimatları ve uygulamaları hazırlamak, müm
kün olduğu taktirde uygulamanın denetimini yapmak üzere istihdam 
edilen elemanlardır.

İşletmenin organizasyonundan sorumludurlar.

2 — Muhasebeciler
Muhasip veya muhasebeciler genellikle muhasebeye tam anlamı ile 

vakıf ve işletmenin muhasebe işlemlerini tam anlamıyla yönetebilen kim
selerdir.

Önceden organizatörler tarafından yapılmış plân ve programlar çer
çevesinde, işlemlerin mahiyetine göre muhasebeleştirilmesi ile uğraşırlar.

3 — Kayıt elemanİarı
Muhasip veya Muhasebeci nezareti ve onun talimatları çerçevesinde 

kayıtları tutan kişilerdir. Çok defa bu kişilerde ileri muhasebe bilgisi 
aranmaz. Bu kişilerde aranılacak en belirgin Özellik, disiplinli ve dikkatli 
bulunmaları ve yazılarının okunaklı ve düzgün olmasıdır.

U — TÜKETİM KOOPEKATİFLERİNDE MUHASEBE

Tüketim Kooperatifleri, gerek kanuni zorunluluk, gerekse İktisadî bir 
işletme niteliğinde bulunması bakımından muhasebe tutmak mecburiye
tindedirler.

Genel anlamda tüketim kooperatiflerinin tutacakları muhasebe ‘‘Ti
caret Muhasebesi^dir. Ancak, Ticaret Muhasebesi genellemesi içinde Tü



ketim Kooperatiflerinin, sermaye, ortak işlemleri, gelir-gider farkınm tev
zii gibi bazı işlemlerde, kendine has bir değişik tür uygulaması gerektir
mektedir.

Bundan sonraki kısunlarda tüketim kooperatiflerinde muhasebe uy
gulaması hakkında gerekli bilgiler verilecektir.

A — 1163 SAYILI KOOPERATİFLER KANUNU
1163 sayılı Kooperatifler Kanununun 62. maddesinin 2 nci paragrafı

“ .........İşletme hesabıyla, yıllık blânçonun kanunî hükümlere uygun olarak
hazırlanıp .......” âmiı* hükmünü koymak ve bu görevi yönetim kuruluna
vermekle, kooperatiflerin genel hükümler çerçevesinde muhasebe tutma
larını emretmiştir.

B — 1163 SAYILI KOOPERATİFLER KANUNA DAİR YÖNETME
LİK

1163 sayılı Kooperatifler Kanununun 89 uncu maddesi “Kooperatifle
rin, Kooperatif Birliklerinin ve Türkiye Millî Kooperatifler Birüği'nin 
muhasebe usulleri ve mecbur olarak tutacakları defterler Ticaret Bakan- 
lığı’nca belirtilebilir.

Vergi Usul Kanununun bu hususlarla ilgili hükümleri saklıdır."
demektedir.
Buna göre Vergi Usul Kanunu esas ahnmak ve 1163 sayılı Koopera

tifler Kanunu gÖz önünde tutulmak kaydı ile, Tüketim Kooperatiflerinin 
muhasebe uygulaması yapması ve bilânço esasına göre defter tutması 
kanunî bir zorunluluk haline gelmiştir.



I —  DEFTER TUTMA - KAYIT NİZAMI - TASDİKLER

KISIM İKİ

A — GENEL OLARAK
Türk Ticaret Kanunu, Vergi Usul Kanunu ve 1163 sayılı Kooperatif

ler Kanunu, Tüketim Kooperatiflerinde defter tutmayı mecburi kılmış
lardır,

Türk Ticaret Kanunu, işletmenin İktisadî ve mali durumunu, borç ve 
alacak münasebetlerini ve her iş yılı içmde elde edilen neticeleri tesbit 
etmek amacım güderek defter tutmayı mecbur etmiş, Vergi Usul Kanu
nu ise, daha ziyade vergi uygulaması bakımından belli maksatları sağ
lamak amacına yönelik mecburiyet getirmiştir.

1 —  Hesap Dönemi
Defterler hesap dönemi itibariyle tutulur. Kayıtlar her hesap donemi 

sonunda kapatılır ve ertesi dönem başında yeniden açılır.
Hesap dönemi, normal olarak takvim yılıdır. Yeniden işe başlama 

veya işi bırakma hallerinde hesap dönemi için de, bir yıldan eksik olan 
faaliyet süresi hesap dönemi sayılır.

2 —  Defter Tutmada Sınıf
Gerek Vergi Kanunları gerekse 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu 

Kooperatiflerin, 1 inci sınıf tüccar addolunarak “Bilânço” esasına göre 
defter tutmalarım öngörmüştür,

B — BİLÂNÇO ESASINA GÖRE TUTULACAK DEFTERLER
1 — Yevmiye Defteri

Yevmiye defteri, kayda geçirilmesi gereken işlemlerin tarih sırası ile 
ve madde halinde tertipli olarak yazıldığı bir defterdir.

Yevmiye defterinin en az aşağıdaki bilgileri ihtiva etmesi gerekir;
a) Madde sıra numarası.



b) Taxih,
c) Borçlu hesap,
d) Alacaklı hesap,
e) Meblağ,
f) Her kaydın dayandığı vesikaların nev’î, tarih ve numarası.
Bir kaç yardımcı hesabı kapsayan ana hesap kullanıldığında, yar

dımcı hesap ve meblağları ayrı ayrı belli edilir.
Yevmiye defteri ciltli ve sahifeleri müteselsil sıra numaralı olur.

3 — Defteri Kebir
Defteri kebir, yevmiye defterine geçirilmiş olan işlemleri buradan 

alarak usulüne göre hesaplara dağıtan ve tasnifli olarak bu hesaplarda 
toplayan defterdir.

Defteri kebirdeki kayıtların en az aşağıdaki bilgileri ihtiva etmesi 
gerekir:

a) Tarih,
b) Yevmiye defteri madde numarası,
c) Meblağ,
d) Toplu ana hesaplarda yardımcı hesapların isimleri
Defteri kebir ciltli ve müteselsil sıra numaralı olur.
Karşıhklı iki sahifesi bir hesaba tahsis edilir. Birinci sahifeye ilgili 

hesabın borç ikinci sahifeye alacak işlemleri kaydolunur.
Defteri kebirdeki defter sayfaları, hesap plâmndaki sıraya ve hesa

bın işleme durumuna göre yeteri kadar ayrılır.

3 — Envanter ve Bilanço Defteri
Envanter defterine, işe başlama tarihinde ve müteakiben her hesap 

dönemi sonunda çıkarılan envanterler ve Bilânçolar kaydedilir.
Envanter defteri ciltli ve sahifeleri müteselsil sıra numaralı olur.

4 — Diğer kanunî defterler
Vergi Usul Kanunu, yukarıda belirtilen defterler dışında, işletmelerin 

özelliğine göre bazı defterlerin tutulmasını da zorunlu kılmıştır.
Bu defterler, kooperatifler o yönde faaliyete girdiklerinde tutulacak 

defterler olup isimleri aşağıda verilmiştir.
a) imalât defteri,
b) Kombine imalât defteri,



c) Kombine imalâtta imalât defteri,
d) Bitim işleri defteri,
e) İstihsal vergisi defteri,
f) Basit istihsal vergisi defteri

5 — Yardımcı defterler:
Türk Ticaret ve Vergi Uusul Kanunlannda mecbur tutulmamakla be

raber, 1163 sayılı Kooperatifler Kanuna ilişkin Tüzük hükümlerine göre 
Kasa-Stok ve Demirbaş defterlerinin tutulması mecbur kılınmıştır.

a) Kasa defteri;
Günlük tahsil ve tediye işlemlerinin kaydını ve kasa mevcudunun kont

rolünü sağlayan yardımcı bir defterdir.
Genel olarak bu defterin sol tarafına bir gün evvelki devreden kasa ile 

kasaya giren paralar, sağ tarafına da kasadan çıkan paralar açıklamalı 
olarak yazılır.

Akşamları, girişlerden çıkışlar çıkarılarak kasada bulunması gereken 
para tesbit edilir.

b) Stok defteri: (Örnek: 1)
Depoya giren ve çıkan mallarm kaydına ve depodaki malların kont- 

roluna mahsus bir defterdir.
Mallarm alışında ve satışmda ahş faturalarına ve satış fişlerine göre 

giriş ve çıkışlarının yapıldığı bu defterde mal mevcutlan ile elde edilen 
satış kârları takip edilir.

c) Sabit kıymet ve demirbaş defteri:
Sabit kıymet ve demirbaşlar ile bunlardan ayrılan amortismanları 

gösteren bir defterdü*.
Özel şekilde düzenlenmiş olan bu defter sabit kıymetin giriş tarihi, 

cinsi, miktan, tutarı, amortisman nisbeti, yıllara göre amortisman gibi 
sütunları bulunur.

d) Ortak işlemler defteri: (örnek: 2 A-2B)
Ortak işlemleri defterindeher bir ortağın borçlu ve alacaklı durum- 

lan ayn ayrı takip edilir. Her bir ortak için bir sayfa açılır. Her bir say
fada ortağm adı soyadı, ünvanı, adresi, kredi limiti gibi bilgiler bulunur. 
Kart veya kalamoza halinde olabilen bu defterlerin aynısı peşin işlemler 
için de tutulur.

Not; Örnekler sekizinci kısımda ayrıca verilmiştir.



e) Satıcılar defteri:
Satıcılar defterinde her bir satıcının borç ve alacakları takip edilir. 

Her satıcı için bir sayfa açılır. Sayfanın üzerinde satıcının adı, unvanı, ad
resi bulunur. Kart veya kalamoza şeklinde olabilir.

f) Alacak senetleri defteri:
Alacak senetlerinin kayıt edildiği ve vadelerine göre takip edildiği bir 

defterdir.
Özel şekilde düzenlenen bu defter alacak senetlerinin vadelerinin tes- 

bitine yardımcı olur.

g) Borç senetleri defteri:
Senetli borçları vadelerine göre takip etmek amacıyla tutulan bir 

defterdir.
h) Gelen - giden evrak defteri:
Kooperatifin yaptığı muhaberatın kaydedildiği kayıt deftendir.

6 — Ortak defteri (örnek: 3)
Kanunen tutulması gereken bu deftere, ortakların ad ve soyadları, 

iş ve konut adresleri, ortaklığa giri§ ve çıkış tarihleri ve çıkarılma sebep
leri, taahhüt ettikleri sermaye paylaj'i ile bu paylara karşılık yapılan tah
silat ve iadeler, ortaklığa kabul ve çıkışları ile ilgili yönetim kurulu ka»- 
rarları yazılır.

7 — Diğer yardımcı defterler
Yukarıda izah edilen yardımcı defterlerin dışında her ana hesap için 

bir yardımcı defter tutulması faydalı ve gereklidir.

C) KAYIT NİZAMI

Kooperatiflerin, tuttukları defterlere yapacakları kayıtlar, aşağıda 
belirtilen esaslara uygun olmak zorundadır:

1 — Türkçe tutma zorunluğu
Defter ve kayıtlar Türkçe tutulacaktır.

2 — Mürekkeple yazılma zorunluğu
Defter ve kayıtlar mürekkep veya makina ile yazılacaktır. Hesaplar 

kapatılıncaya kadar yekûnlar geçici olarak kurşun kalemle yapılabilir.



3 — satır bırakılmayacağı
Defterlerde, kayıtlar arasında usulen yazılmaya mahsus olan sa" 

tırlar, çizilmeksizin boş bırakılmayacak, satır atlanmıyacaktır.

4 —  Yanlış kayıtların düzeltibnesi
Yevmiye defteri maddelerinde yapılan yanlışlar ancak muhasebe usul

lerine göre düzeltilecektir. Diğer bütün defter ve kayıtlara rakkam ve 
yazılar yanlış yazıldığı takdirde düzeltmeler, ancak yanlış rakkam veya 
yazı, okunacak şekilde çizilmek, üst veya alt yanına doğrusu yazılmak 
suretiyle yapılabilecektir.

Defterlere geçirilen bir kayıt, kazımak, silmek veya çizmek suretiyle 
okunamaz hale getirilemez.

5 — Kayıt zaıuam
Muamelelerin, iş hacminin gereğine uygun olarak, muhasebenin in

tizam ve açıklığını bozmayacak bir zaman zarfında kaydedilmesi şarttır. 
Bu gibi kayıtların mazeretsiz ve sebepsiz olarak 10 günden fazla gecik
tirilmemesi gereklidir.

Kayıtların devamlı olarak muhasebe fişleri, pirimanoto ve bordro gi
bi yetkili âmirlerin imza ve parafını taşıyan somut vesikalara dayanarak 
yürüten müesseselerde, muamelelerin bunlara işlenmesi deftere işlenmesi 
hükmündedir.

Ancak bu kayıtlar, muamelelerin esas defterlere üç aydan fazla bir 
süre içinde intikal ettirilmesine cevaz vermez.

D — DEFTERLERİN TASDiKİ
1 — Tasdike tâbi defterler
Aşağıda belirtilen defterler tasdike tabidir.
a) Yevmiye defteri,
b) Defteri kebir,
c) Envanter ve Bilânço defteri,
d) Karar defteri.

2 — Tasdik Zamanı
1 inci maddede belirtilen defterlerin kullanılması halinde aşağıda be

lirtilen zamanlarda tasdik ettirilmesi mecburidir.
a) Öteden beri işe devam etmekte olanlar defterin kullanılacağı yıl

dan önce gelen son ayda,
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b) Yemden işe başlıyanlar sınıf değiştirenler, vergi muafiyetleri 
kalkanlar, veya yeni bir mükellefiyete girenler, işe başlama, sınıf değiş
tirme, muaflıktan çıkma veya yeni mükellefiyete girme tarihinden baş- 
lıyarak bir ay içinde,

c) Tasdike tâbi defterlerin dolması dolayısıyla veya sair sebepler
le yıl içinde yeni defter kullanmaya mecbur olanlar bunları kullanmaya 
başlamadan önce,

d) Defterleri ertesi yılda da kullanmak isteyenler Ocak ayı içinde, 
tasdiki yenilemeye mecburdurlar.

3 — Tasdik makamı
Defterler iş yerinin bulunduğu noter veya noterlik görevini ifa ile 

mükellef olanlar tarafından tasdik olunur.

U —  MUHASEBE FİŞLERİ - MİZAN - VESİKALAR

A — MUHASEBE FİŞLERİ
Muhasebe fişleri, işletme faaliyetlerinin hesap planı çerçevesinde 

hangi hesaplara yazılacağını belli eden vesikalarda'. İşletmenin faaliyet
leri önce muhasebe fişleri ile muhasebeleştirilerek, buradan gerekli defter
lere geçirilir.

Muhasebe fişleri genel olarak üçe ayrılır:

1 — Kasa tediye fişi (örnek 4)
Kasadan çıkan herhangi bir para için düzenlenir. Fatura, senet, mak

buz, bordro gibi isbat edici vesikalara göre düzenlenir.
Tediye fişinde tarih, ödemenin kime yapıldığı, açıklama, tutar ve yev

miye maddesi ile borçlu hesap belli edilir.

2 — Kasa tahsil fişi (örnek 5)
Kasaya giren herhangi bir para için tanzim edilir. Satış fişi, satış fa

turası gibi isbat edici vesikaya istinaden tanzim edilir.
Tahsil fişinde, tarih, tahsilatın kimden yapıldığı, açıklama, tutar ve 

yevmiye maddesi ile alacaklı hesap belli edilir.
Tahsil fişlerinin bir kopyası makbuz olarak düzenlenir ve ilgililere 

tevdi edilir.
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3 — Mahsup fişi (örnek 6)
Herhangi bir nakit hareketini ilgilendirmeyen işletme muameleleri

nin muhasebeleştirilmesi amacıyla tanzim edilir.
Mahsup fişinde tarih, yevmiye numarası, açıklama, borçlu ve alacak

lı hesaplar, tutar gibi bilgiler bulunur.

B — MÎZAN VE GELİR GİDER CETVELİ
1 — Yardımcı defter mizanı
Yardımcı defterlerin borç ve alacak olarak dökümlerini ihtiva eden 

yardımcı defter mizanları, defteri kebir kayıtları ile yardımcı defterlerin 
birbirine uygunluğunu sağladığı gibi, işletmenin borçlarını, alacaklarını, 
masraflarını, gelirlerini ve diğer kıymet hareketlerinin genel durumlarını 
dökümlü olarak görülüp takip edilmesini sağlar.

Z — Defteri kebir mizanı
Defteri kebir mizanı, defteri kebir hesaplarının borç, alacak ve ba

kiyelerinin dökümünü gösteren bir listedir.
a) Kayıtların doğruluğunu sağlamak,
b) Belirli devrelerde işletmenin mali durumunu kontrol etmek,
c) Sene sonunda envanter kayıtları yapılarak, Bilânço, Kâr-Zarar 

cetvelini hazırlamak.
Amaçları ile tanzim olunan defteri kebir mizanının her zaman çıka

rılması mümkünse de genellikle her ay sonunda çıkarılmaktadır.

3 — Gelir - gider cet\ eli
Gelir - gider cetveli, kooperatifin yıl içinde yaptığı giderler ile gelir

lerinin dökümünü haiz bir cetveldir.

C — VESiKALAJI
1 — Fatura
Fatura, satılan emtia veya yapılan iş karşılığında müşterinin borç

landığı meblağı göstermek üzere emtiayı satan veya işi yapan tüccar ta- 
rafmdan müşteriye verilen ticarî vesikadır.

a) Faturamn şekli
Faturada en az aşağıdaki bilgiler bulunur.
1 —  Faturanın sıra numarası,
2 — Faturayı çıkaramn ticaret unvam ve iş adresi,
3 —  Müşterinin ticaret ünvam ve adresi,
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4 — Emtianın veya işin nevî, miktarı, fiatı ve tutarı,
5 — Satılan mallar faturanın tanziminden evvel teslim edilmişse tes

lim tarihi,
Gerçek kişilerde ticaret ünvam olarak tüccarın soyadı ve adı yazı

lır, Müstehliklere parekende satış yapan tüccarlar, fatura verdikleri tak
dirde, bu faturalarda numara teselsülü mecburiyeti yoktur.

b) Fatura nizamı
Fatura çıkarılmasında aşağıdaki kaidelere uyulur.
1 — Faturalar sıra numarası dahilinde devam ettirilir. Aynı mües- 

sesenin muhtelif şube ve kısımlarında her biri aynı numara ile başlamak 
üzere ayrı ayrı fatura kullanıldığı takdirde bu faturalara şube ve kısım
larına göre şube ve kısımların isimlerinin yazılması veya özel işaretle seri 
tefriki yapılması mecburidir.

2 — Faturalar mürekkeple, makina ile veya kopya kurşun kalemi 
ile doldurulur,

3 — Faturalar en az bir asıl ve bir örnek olarak çıkarılır. Birden 
fazla örnek çıkarıldığında her birine kaçıncı örnek olduğu işaret edilir.

c) Fatura kullanmak mecburiyeti
Birinci ve ikinci sınıf tüccarlarla defter tutmak mecburiyetinde olan 

çiftçiler:
1 — Birinci ve ikinci sınıf tüccarlara,
2 — Serbest meslek erbabına,
3 — Kazançları götürü usulle tesbit edilen tüccarlara,
4 — Defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçilere,
5 — Vergiden muaf esnafa,
sattıkları emtia ve yaptıkları işler için fatura vermek ve bunlar da 

fatura istemek ve almak mecburiyetindedirler.
Yukarıdakiler dışında kalanların, birinci ve ikinci sınıf, tüccarlardan 

ve defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçilerden satm aldıkları emtia ve 
onlara yaptıkları iş bedelinin bin lirayı geçmesi veya bedeli bin liradan 
az olsa dahi istemeleri halinde emtiayı satanın veya işi yapanın fatura 
vermesi mecburidir.

2 — Perakende satLş vesikası
Birinci ve ikinci sınıf tüccarlarla defter tutmak mecburiyetinde olan 

çiftçilerin fatura vermek mecburiyetinde olmadıkları satışları, aşağıdaki 
kayıtlardan herhangi biri ile tevsik olunur.
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a) Kasa veya satış fişleri,
b) Kasa veya satış fişlerinin dökümlerini ihtiva eden günlük bord- 

rolad ve rulosuz kasa makinelerinde günlük satış toplamının yazıldığı 
fişler.

3 — Gider pusulası

Birinci ve ikinci sınıf tüccarlarla defter tutmak mecburiyetinde olan ■ 
serbest meslek erbabınm ve çiftçilerin;

a) Kazançları götürü usulde tesbit olunan tüccara,
b) Kazançları götürü usulde tesbit olunan serbest meslek erbabına,
c) Vergiden muaf esnafa,
yaptırdıkları işler veya onlardan satın aldıkları emtia için tanzim 

edip, işi yapana veya emtiayı satana imza ettirecekleri gider pusulası gö
türü usulde vergiye tabi tüccar ve serbest meslek erbabı ile vergiden muaf 
esnaf tarafından verilmiş fatura hükmündedir.

Gider pusulası, işin mahiyeti, emtianın cins ve nevi ile miktar ve bede- 
ilni ve iş ücretini ve işi yaptıran ile yapanın veya emtiayı satın alan ve sata
nın adları ile soyadlarını (Tüzel kişilerde unvanlarını), adreslerini ve ta
rih ihtiva eder ve iki nüsha olarak tanzim ve bir nüshası işi yapana veya 
malı satana tevdi edilir.

4 — Müstahsil makbuzu
Birincive ikinci smıf tüccarlarla defter tutmak mecburiyetinde olan 

çiftçiler, götürü usule tâbi veya vergiden muaf çiftçilerden satın aldıkları 
malların bedelini ödedikleri sırada iki nüsha makbuz tanzim etmeğe ve 
bunlardan birini imzalayarak satıcı çiftçiye ve diğerini ona imza ettirerek 
almaya mecburdurlar. Mal tüccar veya çiftçi adına bir adamı veya muta
vassıt tarafından alındığı takdirde, makbuz bunlar tarafından tanzim 
ve imza olunur.

Çiftçiden avans üzerine yapılan mübayaalarda, makbuz, malın teslimi 
sırasında verilir.

Müstahsil makbuzunun tüccar veya alıcı çiftçi nezdinde kalan nüshası 
fatura yerine geçer.

Müstahsil makbuzunda aşağıda belirtilen bilgiler bulunur.
a) Makbuzun tarihi,
b) Malı satın alan çiftçi veya tüccarın soyadı, adı ve ünvanı,
c) Malı satan çiftçinin soyadı, adı ve ikâmetgâh adresi,
d) Satm alman mahn cinsi, miktarı ve bedeli.
Bu makbuzlar hiç bir resim ve harca tâbi değildir.
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5 — Ücret bordrosu (örnek 7)
İşletmede ücretle çalışan personelin ücretleri ve bu ücretlerden ke

silen vergi, sigorta, pul, icra, aidat ve öteki kesintileri gösteren ve genel
likle ay sonlarında tanzim edilen bordrolara ücret bordrosu denir.

Maaş ve ücretler bu bordrolara göre ödenir.

6 — Ücret hesap pusulası
Bu pusula, ücret bordrosundaki bilgilerin tamamım kapsayan ve üc

ret ödemesi sırasında personele iş kanunu gereğince verilmesi gereken 
pusuladır.

7 — Aylık sigorta primleri bodrosu
Personel ücretlerinden kesilen sigorta primleri ile iş veren hissesini 

belirten ve ücret tediyesini müteakip bir ay içinde Sosyal Sigortalar Ku- 
rumuna prim ödemesine esas olarak tevdi edilen bordrolardır.

8 — Üç aylık sigorta primleri bordrosu
Ücretlerin 3 ay içinde sigorta primleri hesabına esas tutulan kazanç

lar ile prim ödeme gün sayısını ihtiva eden bu bordrolar Sosyal Sigortalar 
Kurumuna Mart-Haziran-Eylül ve Aralık aylarında verilir.

9 — Sigortalılar işe giriş bildirgesi
Sigortaya tâbi personel çalıştırılması halinde en geç bir ay içinde Sos

yal Sigortalar Kurumuna bildirilmesi gerekmektedir. Bu amaçla sigorta
lılar işe giriş bildirgesi kullanılmaktadır.

.10 — Muhtasar beyanname
Personel ücretleri ile, serbest meslek erbabına yapılan ödemelerden 

kesilen vergiler için düzenlenen ve ertesi ayın 20 sine kadar vergi daire
sine tevdi ile belirtilen verginin yatırılmasını sağlayan beyannamedir.

11 — Vergi karnesi
Personelin en az geçim indiriminden yararlanması amacıyla Vergi 

Dairesinden temin edilen karnelerdir.
Karnesiz personel çalıştırılması yasaktır.
12 — Ücretlere ilişkin diğer defter ve kayıtlar
a) Teftiş defteri,
b) İzin defteri,
c) İşçi devam çizelgesi,
d) İşçi çizelgesi,
Yukarıda belirtilen defter ve çizelgeler İş Kanunu gereğince tutul

ması mecburi kayıtlardır.
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in  —  KAYITLARIN TEVSİKİ MUHAFAZA

A — KAYITLARIN TEVStKi 
* 1 —  Tevsiki mecbııri olan kayıtlar

Vergi Usul Kanununa göre tutulmakta olan ve üçüncü şahıslarla 
olan münasebet ve muamelelere ait olan kayıtların tevsiki mecburidir.

2 — Tevsiki zaruri olmayan kayıtlar
Aşağıda belirtilen giderler için isbat edici kâğıt aranmaz.
a) Örf ve teamüle göre bir vesikaya istinat ettirilmesi mutat olma

yan müteferrik giderler,
b) Vesika teminine imkân olmayan giderler,
c) Vergi Kanununa göre götürü olarak tesbit edilen giderler.
1 ve 2 numaralı fıkralarda yazılı giderlerin gerçek miktarları üzerin

den kayıtlara geçirilmesi ve miktarlarının işin genişliğine ve mahiyetine 
uygun bulunması şarttır.

B —  MUHAFAZA VE İBRAZ MECBURİYETİ

1 — Muhafaza mecburiyeti
Vergi Usul Kanununa göre; Kooperatifler, tuttukları defterlerle, ve

sikaları ve her türlü muhaberat evrakını ilgili bulundukları yılı takip eden 
takvim yılından başlıyarak beş yıl süre ile muhafaza etmeye mecburdurlar.

Türk Ticaret Kanununa göre ise bu süre en az on yıldır.
Çalıştırılan personelle ilgili kişi dosya ve belgeler ile ortak defter

lerinin süresiz olarak saklanması gerekmektedir.

2 —  İbraz mecburiyeti
Muhafazaya mecbur olunan defter ve belgelerin, muhafaza süresi 

içerisinde yetkili makam ve memurların talebi üzerine ibraz ve inceleme 
için arz edilmesi mecburidir.
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I _  GENEL OI^KAK KIYMETLİ EVRAK

KISIM ÜÇ

Kooperatiflerin üçüncü kişilerle borç ve alacak ilişkUerine girecekleri 
ve bu işlemlerin gerektirdiği bazı kıymetli evrakları kullanabilecekleri 
gözönünde tutularak bu kısımda sözü edilen evraklardan kısaca bahsedi
lecektir.

Genel olarak kıymetli evrak T. Ticaret Kanununda şöyle tarif edü- 
miştir.

“Kıymetli evrak Öyle bir senettir ki, bunlarda mümdemiç olan hak 
senetten ayrı olarak dermeyan edilemediği gibi, başkalarına da devredi
lemez.”

Bu tarife göre, kıymetli evrakın ihtiva ettiği hak, devri mümkün bir 
haktır.

Kıymetli evrakta senet ile hak arasında ayrılmaz bir bağ mevcuttur. 
Senetten ayrı olarak hak iddia edilemez.

Kıymetli evrak bölümüne giren senetlerin ihdası, devirleri, kaybol
malarında iptali kanunen belli şekil şartlarına bağlanmıştır.

Burada kıymetli evrak hukukuna girmeksizin kooperatiflerin tatbi
katta karşılaşacakları bazı senetlerin tarif ve mahiyetlerinin belli edilme
sine çalışılacaktır.

II _  KAMBİYO SENETLERİ

A — POLİÇE
Poliçe, belli bir şahıs emrine, diğer bir şahsa verilen ödeme yetkisini 

haiz bir senettir.
Poliçe aşağıda belirtilen şekil şartlarına tabidir.
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Poliçe;

1 —  Senet metninde “Poliçe" kelimesini ve eğer senet türkçeden baş
ka bir dille yazılmış ise o dilde poliçe karşılığı olarak kullanılan kelimeyi,

2 — Mua3ryen bir bedelin ödenmesi hususunda kayıtsız ve şartsız ha
valeyi,

3 — Ödeyecek olan kimsenin (muhatabın) ad ve soyadını,
4 — Vadeyi ve ödeme yerini,
5 — Kime veya kimin emrine ödenecek ise onun ad ve soyadını,
6 —  Keşide tarihi ve yerini,
7 — Keşidecinin imzasını, 
ihtiva eder.

B BONO
Bono genellikle bir kredi vasıtası olarak kullanılan ve poliçeye na

zaran tatbikatta daha sık rastlanan bir senettir.
Poliçede üç tarafa (keşideci, muhatap, lehtar) karşılık bonoda sa

dece ikili bir münasebet vardır.
Bonoyu tanzim eden, belli bir kişiye veya emrine, belli bir meblağı, 

belli bir vadede ödemeyi taahhüt eder.
Bono,
1 —  Senet metninde, “Bono" kelimesinin, senet türkçeden başka bir 

dille yazılmış ise, o dilde bono karşılığı olarak kullanılan kelimeyi,
2 — Kayıtsız ve şartsız bir bedeli Ödemek vadini,
3 — Vadeyi ve ödeme yerini,
4 — Kime veya kimin emrine ödenecek ise onun ad ve soyadını,
5 — Senedin tanzim edildiği gün ve yeri,
6 —  Senedi tanzim edenin imzasını,
ihtiva edej*.

C — ÇEK
Çek genel olarak bir ödeme vasıtasıdır.
Çek esas itibariyle Bankacılık alanında tediye için kullanılmak üze

re geliştirilmiştir.
Çek,
1 —  Çek, “ Çek" kelimesini eğer türkçeden başka bir dille tanzim edil

mişse, o dilde “Çek" karşılığı olarak kullanılan kelimeyi.
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2 — Kayıtsız şartsız belli bir bedelin ödenmesi için havaleyi,
3 — Ödeyecek kimsenin “Mahatabm” ad ve soyadını,
4 — Ödeme yerini,
5 — Keşide gtinü. ve yerini,
6 — Çek’i çeken kimsenin imzasım.
ihtiva eder.
Bir çekin keşide edilebilmesi için, muhatabın elinde, keşidecinin em

rine tahsis edilmiş bir karşılık bulunması ve keşidenin bu karşüık üzerin
de çek keşide etme suretiyle tasarruf hakkına haiz bulunacağma dair mu
hatap ile keşideci arasında açık veya zımmi bir anlaşmanın mevcut olma
sı şarttır.
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K O O P E R A T İ F L E R D E  V E R G İ
I _  1163 SAYILI KOOPERATİFLER KANUNU

A — GENEL OLARAK MUAFİYETLER
1163 sayılı Kooperatifler Kanunu, kooperatifler, kooperatif birlikleri, 

kooperatif merkez birlikleri ve Türkiye Millî Kooperatifler Birliği’ne aşa
ğıda belirtilen vergi muafiyetleri getirmiştir.

1 — Kooperatif ve Birliklerin birbirlerinden ve ortaklarından aldık
ları faiz ve komisyonlar ile ortaklarına Kefalet etmeleri dolayısı ile bun
lardan aldıkları paralar, banka ve Sigorta Muameleleri Vergisinden 
muaftır.

2 — Her nevi defterlerin ve anasözleşmelerin tasdiki ve açılış tas
diklerinde sayfaların mühürlenmesi her nevi harçtan ve damga vergisin
den muaftır.

3 — Kiraya verilmediği veya irat getirmeyen bir cihete tahsis edil
mediği müddetçe sahip oldukları gayrimenkul mallar üzerinden alınacak 
her türlü vergilerden muaftır.

4 —  Ortakların temlik edeceği gayrımenkuller, her türlü vergi ve 
harçtan muaftır.

5 —  Yönetim Kurulunun ortaklıktan çıkmayı kabulden kaçınması 
halinde, ortağın noter vasıtası ile yapacağı çıkma bildirimi damga vergisi 
ve diğer harç ve resimlere tâbi değildir.

6 — Gayrımenkullerin irtifak haklarının ve gayrimenkul mükellefi
yetinin kooperatif ve birliklerine sermaye konulması halinde bunlar Em
lâk Alım Vergisi Kanunun 9 uncu maddesindeki indirimli nisbetten yarar
lanırlar.

7 —  Kurumlar Vergisi Kanunun 7 nci maddesinin 16 ncı bendindeki 
esaslar dahilinde Kurumlar Vergisi muaflığından istifade ederler.

B — MUAFİYETLERİN ŞARTI
Kooperatifler, Kooperatif Birlikleri ve Kooperatif Merkez Birlikleri, 

faaliyete geçen üst kuruluşlara girmedikleri takdirde yukarıda belirtilen 
2 ve 6 ncı maddeler dışındaki maddelerde belirtüen muafiyetlerden istifa
de edemezler.

KfSIM DÖRT
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n  — KURıUrHLAR VERGİSİ

A — KOOPERATİFLERDE KURUMLAR VERGİSİ MÜKELLEFİ
YETLERİ

Kurumlar Vergisi Kanunun 1 inci maddesinin (b) fıkrasında Koopera
tif Şirketlerin kazançlarınm Kurumlar Vergisine tâbi olduğu belirtilmek
tedir.

Kurumlar Vergisi Kanunu, bu maddesi ile kooperatif kazançlarını 
vergi mevzuuna almakla beraber, muaflıklarla ilgili 7 nci maddenin 16 ncı 
fıkrasında ve istisnalarla ilgili 8 inci maddenin 2 nci fıkrasında, koope
ratif kazançlarının hangi hallerde Kurumlar Vergisinden muaf ve istis
na edildiği belirtilmiştir.

1 Muafiyet lıüküınleri karşLSiııda kooperatiflerin durumları
Kurumlar Vergisi Kanunun 7 nci maddesinin 16 ncı fıkrasına göre 

kooperatiflerin vergiden muaf olabilmeleri için ana sözleşmelerinde;
a) Sermaye üzerinden kazanç dağıtılmaması,
b) Yönetim Kurulu Başkan ve Uylerine kazanç üzerinden hisse ve

rilmemesi,
c) Yedek akçelerinin ortaklara dağılmaması,
d) Münhasıran ortaklarla iş görülmesi hususlarının yer alması ge

rekmektedir.
Ancak, Kurumlar Vergisinin 7 nci maddesinin 16 ncı paragrafı “ esas 

mukavelelerinde yukarıdaki şartlar olmakla beraber fiilen bu kayıt ve 
şartlara uymayan kooperatifler muafiyetten faydalanamazlar“ hükmünü 
getirmiştir.

2 — İstisna hükümleri karşısuıda kooperatiflerin durumları
1163 sayılı Kanunda belirtilmemesine rağmen Kurumlar Vergisi Ka

nunun 8 inci maddesinin 2 nci fıkrası Kooperatifler için,
a) Risturn istisnası,
a) İdare giderleri iadesi istisnası,

olmak üzere, iki istisna getirmiş ve Bu risturnların nakten veya aynı 
kıymette mal ile ödenmesi istisnanın uygulanmasına mani değildir. Or
taklardan başka kimselerle yapılan muamelelerden doğan kazançlar hak
kında risturnlara müteallik istisna hükmü uygulanmaz. Bunlarm genel 
kazançtan tefrikinde, ortaklarla yapılan iş hacminin genel iş hacmine olan 
nisbeti esas tutulur.” demekle ortak dışı işlemlerden elde edilen kazanç
ları bu madde hükmü dışmda hmakmış ve tefrikinin genel iş hacmine kı
yasla bulunmasını öngörmüştür.
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Kooperatiflerin ortak olmayan kimselerle zaman zaman işlem ya* 
pabilecekleri ve bu hallerde muafiyetlerinin kalkarak istisna hükümlerine 
tâbi olacakları göz önünde tutularak konuya bir örnekle açıklık vermek ya
rarlı olacaktır.

Örnek:
Yıl içinde yapılan satışlar ve elde edilen kazanç şöyle ise;
Ortaklara yapılan satışlar 800.000,—
Ortak olmayanlara yapılan satışlar 200.000,—

Toplam Satış 1.000.000,—
Elde edilen kâr 200.000,—

Bu durumda ortaklara yapılan 800.000,— liralık satışa isabet eden 
8

kâr (— X 200.000,— ): 160.000,— lira, ortak olmayanlara yapılan sa- 
10

tışlara isabet eden kâr ise 40.000.— lira olacaktır.
Buna göre ortaklara yapılan satışlardan elde edilen 160.000,— lira 

Kurumlar Vergisinden istisna edilecek, 40.000,— lira ise Kurumlar Vergi
sine tâbi olacaktır.

Bunlardan başka. Kooperatiflerin Yatırım İndiriminden yararlanma 
ve iştirak kazançları istisnasından istifade etmesi de, ügiii mevzuata uy
gun olmak şartı ile Kurumlar Vergisi Kanununun 8 inci maddesinin 1 inci 
ve 5 inci fıkralarında yer almış bulunmaktadır.

B — SAFİ KURUM KAZANCI
Kurumlar Vergisi, 1 inci maddede yazılı (muafiyetini kaybetmiş 

kooperatifler mükelleflerin bir hesap dönemi içinde elde ettikleri safi ku
rum kazancı üzerinden hesaplanır.

Safi Kurum Kazancının tesbitinde Gelir Vergisi Kanununun (42. mad
de birinci fıkra 2 numarah bend hariç) ticarî kazanç hakkındaki hüküm
leri uygulanır.

Gelir Vergisi Kanunun ortaklama kâr hadleri hakkındaki hükümle
ri, Kurumlar Vergisi mükellefleri için de uygulanır.

1 — Ticarî kazancm tesbîti
Her türlü sınaî ve ticarî faaliyetlerden doğan kazançlar ticarî ka

zançtır.
Ticarî Kazanç, Vergi Usul Kanunu hükümlerine ve Gelir Vergisi 

Kanununda yazıh gerçek (Bilânço hesabı esası) usullere göre tesbit edilir.
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Bilânço esasına göre ticarî kazanç, teşebbüsteki Öz sermayenin he
sap dönemi sonunda ve başındaki değerleri arasındaki müsbet farktır.

Bu dönem zarfında, işletmeye ilâve olunan değerler bu farktan in
dirilir, işletmeden çekilen değerler ise bu farka ilâve edilir.

Ticari bilânçoya dahil olup, iratları vergiden muaf olan kıymetlerin
iratları ticarî kazançtan indirilir.

Bu hesaplamalarda kanunen kabul edilmeyen giderler ile indirilecek 
giderler nazara alınır.

3 — Kazançtan indirilecek giderler
Safi kazancın tesbit edilmesi için aşağıdaki giderlerin indirilmesi ka

bul edilir.
a) Ticarî kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi için yapılan 

her türlü genel giderler,
b) Hizmetli ve işçilerin iş yerinde veya iş yerinin müştemilâtında 

iaşe ve ibate giderleri, tedavi ve ilâç giderleri sigorta giderleri,
c) İşle ilgili olmak şartı ile mukavelenameye veya üâma veya ka

nun emrine istinaden ödenen zarar, ziyan ve tazminatlar,
d) İşle ilgili ve yapılan işin ehemmiyeti ve genişliği ile mütenasip 

seyehat ve ikamet giderleri,
e) İşte kullanılan taşıtların giderleri,
f) İşletme ile ilgili olmak kaydı ile bina, arazi, gider, istimlâk vergi

leri, damga ve belediye resimleri, harçları ve kaydiyeler gibi aym vergi 
resim ve harçlar,

g) Vergi Usul Kanununa göre ayrılan amortismanlar,
h) Hisse ve tahvil senetlerinin ihraç giderleri,
i) İlk tesis ve taazzuv giderleri,
k) Genel heyet toplantıları için yapılan giderlerle, birleşme, fesih 

ve tasfiye giderleri,
l) Genel bütçeye dahil dairelere, katma bütçeli idarelere, il Özel ida

releri ve belediyeler ile köylere, kamu menfeatlerine yararlı derneklere ve 
Türk Kanunu Medenisine göre kurulan Vakıflara makbuz karşılığında ya
pılan bağışlar, (bir yılda yapılan bağış ve yardımlar toplamı safi kurum 
kazancımn '%2 sini her halde 20.0(X),— lirayı aşamaz.)

m) Beş yıldan fazla nakledilmemek şartı ile geçmiş yılların mali bi
lânçolarına göre meydana gelen zararlar.

3 — Kämmen kabul edilmeyen giderler
Safi kazancın tesbitinde aşağıda belirtUen indirimlerin yapılması ka

bul edilmez.
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a) Öz sermaye üzerinden hesaplanan veya Ödenen faizler,
b) Her ne şekilde ve ne isimle olursa olsun ayrılan ihtiyat akçeleri,
c) Hesaplanan Kurumlar Vergisi ile her türlü para cezaları, ver

gi cezaları ve Amme Alacaklarımn Tahsili Usulu hakkındaki Kanun hü
kümlerine göre ödenen cezalar, gecikme zamları ve faizler,

d) Vergiden muaflığı kabul edilmiş olan menkul kıymetlerin Ku
rumlar Vergisinden istisna edilen temettü, faiz ve ikramiyelerine isabet 
eden giderler.

C — ORTALAMA KÂR HADDİ ESASI
Kısmen veya tamamen perakende satış yapan ticaret erbabı ile ima

lâtçıların, eğlence yerleri işletenlerin gösterdikleri gayri safi kazançları. 
Vergi Usul Kanununa göre tesbit edilen ortalama kâr hadlerinin peraken
de satılan emtianın maliyet bedeline uygulanması sonucunda bulunacak 
miktarlara göre düşük bulunduğu veya düşüklük sebepleri izah olunama- 
dığı takdirde beyan edilen gayri safi kazançlar yerine, bulunan bu mik
tarlar vergi matrahına esas tutulur.

Düşüklük sebebi beyanname ile birlikte yazılı olarak izah edilebilir.

D — BEYANNAME
1 — Beyan Esası
Kurumlar Vergpsi, mükellefin veya vergi sorumlusunun beyanı üzeri

ne tarholunur. Beyanname, ilgili bulunduğu hesap döneminin neticelerini 
ihtiva eder.

Her mükellef vergiye tâbi kazancmm tamamı için bir beyanname ve
rir.

2 — Beyannamenin verilme zamanı ve yeri
Kurumlar Vergisi beyannamesi, hesap döneminin kapandığı ayı takip 

eden dördüncü ay içinde mükellefin bağlı olduğu vergi dairesine verilir.
Mükellefin kanunî veya iş merkezinin bulunduğu yerin vergi dairesi, 

mükellefin bağlı olduğu vergi dairesidir.

S — Beyannamenin Muhteviyatı
Beyannamelerde en az aşağıdaki malumat bulunur.
a) Kurumun unvam,
b) Kurumım adresi,
c) Kurumım iştigal mevzuu.
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d) Merkezinin bulunduğu yer,
e) Şube ve Ajanlık, alış satış yerleri, imalâthane ve sair gibi yer

lerin nevi itibariyle toplu olarak sayısı,
f) Hesap dönemi içerisindeki faaliyet süresi,
g) Elde edilen kazanç ve iratların tutan,
h) Kazanç ve iratlardan yapılan indirimler,
i) Vergiye tâbi kurum kazancı, 
k) Hesaplanan vergi miktan.
Bu beyannamelere bilâço, kâr- zarar cetveli bağlanır.

4 — Verginin ödenmesi
Kurumlar Vergisi biri Nisan, diğeri Ekim ayında olmak üzere 2 eşit 

taksitte ödenir.

m  — GELİR VERGÎSÎ

Kooperatiflerin Kurumlar Vergisinde belirtilen şartları kaybetmesi 
nedeni ile muafiyetten yararlanamıyacağı ve Kurumlar Vergisine tâbi ola
cağı yukarıdaki bölümler de izah olunmuştu.

Tatbikatta ortak dışı işlemlerden veya faiz dağıtılması gibi muame
lelerden kooperatifin Kurumlar Vergisi muafiyetini yitirerek kazanç da
ğıtan kooperatif durumuna düştükleri görülmektedir.

Bu duruma giren kooperatiflerin Gelir Vergisi Kanunu karşısındaki 
durumu özellik arz etmektedir.

Gelir Vergisi Kanunun 96 ncı maddesi dağıtılmış veya dağıtılabilir. 
Kazançları hüküm altına almıştır.

Sermaye şirketleri ile kazanç dağıtan kooperatif şirketlerde temettü 
ve kâr hisseleri, istihkak sahiplerine nakten veya hesaben Ödendiği anda, 
istihkak sahipleri bakımından elde edilmiş sayılarak bu sırada ödemeyi 
yapan tarafından vergi tevkifatına tâbi tutulur.

Buna göre; ortakların sermaye paylarına faiz tahakkuk ettiren veya 
kazançtan hisse veren Kooperatifler, Gelir Vergisi Kanunun 96 nci mad
desinin (c) bendine göre “kazanç dağıtan kooperatif şirket” sayılacak
larından, bu faizlerle ilgili kısımlar için hem Kurumlar Vergisi hem de 
stopaj vergisi vermek durumundadırlar.
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Bu hususu da bir örnekle açıklayahm; 
Kooperatifin elde ettiği kâr 
Yedek Akçe 
Dağıtılacak Miktar 
% 50 Risturn
Sermayeye göre %7 faiz 800.000 X %7 
Diğer Fonlar

200.000,-

20.000,-

180.000,-
90.000, -
56.000, -
34.000, -

180.000,—

Bu dunımda sermayeye sermayeye göre %7 oranında tahakkuk et
tirilen 56.000,— lire Kurumlar Vergisine tâbi olacak ve bu 56.000,— lira
dan Kurumlar Vergisi tenzil edildiğinde kalacak meblağdan. Gelir Ver
gisi Kanunun 96 ncı maddesine göre stapaj vergisi kesilecektir.

B —  DAĞITILABİLİR SAYILAN MENKUL SERMAYE İRATLAR
DA VERGİ TEVKİF ATI

Kazanç dağıtan kooperatif şirketlerin mali bilânçolarına göre mey
dana gelen safi kazançlarının aşağıda belirtilen indirimler yapıldıktan 
sonra kalan miktar dağıtılabilir menkul sermaye iradı sayılır ve Kurum
lar Vergisi beyannamesinin verileceği süre içinde vergi tefkifatına tâbi 
tutulur.

Safi kazançtan yapılacak indirimler:
1 — Gelir Vergisi tevkifatına tâbi kazanç dolayısıyla Ödenmiş olan 

veya henüz ödenmemiş olmakla beraber kooperatif için borç olarak ta
hakkuk eden kurumlar vergisi,

2 —  Ticaret Kanuna ve özel kanunlardaki mecburiyete dayanılarak 
o yıl kazancından ayrılmış olan her çeşit ihtiyat akçeleri ve provizyonlar.

Bu duruma göre vergi tevkifatı yapılmış dağıtılabilir kazançlar bi- 
* lahare ortaklara dağıtıldığı taktirde,

(A) Bölümde belirtildiği şekilde yemden vergi tevkifatı yapılmaz.
Dağıtılabilir kazançtan yapılacak indirimler hususu 1163 sayılı koope

ratifler Kanunun getirdiği bazı fonların teşkil edilmesi ilkesi sebebiyle 
tartışma konusu bulunmaktadır.

Gelir Vergisi Kanununun 96/2-A maddesine göre; “Ticaret Kanunu 
ve özel kanunlardaki mecburiyete dayanılarak o yıl kazancından ajmılmış 
olan her çeşit ihtiyat akçeleri ve provizyonlardın stopaj matrahından in
dirilmesi gerekmektedir. Kooperatifler Kanununda sözü edilen fonlar; iş
letmeyi geliştirme fonu, sosyal yardım fonları ve yedek akçelerdir.

24



Kooperatifler Kanununda anılan fonlarda 40. maddeye göre ayrılan 
yedek akçeler dışında kalanlar ihtiyatlar mahiyetinde olmayıp, genel ma
hiyette ve ve çeşitli ihtiyaçlara karşılık olarak teşkil edilmektedir. Bun
lardan ihtiyat karakterinde olan “Gelir-gider farkının %10’u olarak tefrik 
edilen” yedek akçelerdir. Yedek akçeler dışında kalan işletmeyi geliştir
me ve Sosyal Yardım fonlarının karşılık olarak da kabul edilmesi mümkün 
değildir.

Karşılıkların neler olduğu, V.U.K. nun 288. maddesindeki tarifte 
açıkça ortaya konulmuştur.

Anılan maddeye göre, “Hasıl olan veya husulü beklenen fakat mik
tarı kati’yetle kestirilemiyeiı ve teşebbüs için bir borç mahiyetini arze- 
den belli bazı zararları karşılamak maksadı ile hesaben ayrılan meblağla
ra karşılık, denilmektedir. Sözü edilen fonlar kanundan doğmuş olsalar 
bile, V.U.K. daki tarifin kapsamına sokulması uygun değildir.

Kısaca, işletmeyi geliştirme fonu ile ortak ve personel için yardım 
fonlarının kanunî bir mecburiyetten doğmakla beraber, kanunî ihtiyat ka- 
rekterinde olmamaları, aynı zamanda karşılık Özelliğinde bulunmamaları 
nedenleri ile, G.V.K.nun 96/2-A-a maddesine göre stopaj matrahından in- 
dirilebilmelerine imkân yoktur.

Ancak, bu mülâhazaların tabiî sonucu kanunî bir zorunluluk mahiye
tinde olan %10 yedek akçelerin ise stopaj matrahından düşülmeleri gere
keceği açıktır.

Bu görüşün karşısında olan ve 1163 sayılı Kooperatifler Kanununun 
38 inci maddesinde sözü edilen ve dağıtılamıyacağı Ön görülen işletmeyi 
geliştirme fonunun ihtiyat karakterinde olduğu, bu sebeple de Gelir Ver
gisi Kanununun 96/2-A maddesi gereğince stopaj matrahından indirilme
si gerekeceğini savunanları da bulunmaktadır.

Ancak, Hesap Uzmanları Kurulu Danışma Komisyonunun benimsedi
ği bir karar birinci görüş doğrultusundadır.

IV —  VEKGÎ MEVZUATINA İLİŞKİN CEZALAR

A — KAÇAKÇILIK VE CEZASI
1 —  Kaçakçılığın tarifi

Kaçakçılık, mükellef veya sorumlu tarafından kasten vergi ziyama 
sebebiyet verilmesidir. Bu taarife göre, vergi kaçakçılığından bahsedilme
si için, vergi ziyama sebebiyet vermek hususunda mükellef veya sorumlu
nun kasdının bulunması şarttır.
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3 — Kaçakçılığın cezası
Vergi kaçakçılığı yapan mükelleflere veya sorumlulara kaçırdıkları 

verginin üç katı tutarında kaçakçılık cezası alınır. Bu ceza 2.500,— liradan 
az olamaz.

B — KUSUR VE CEZASI
.1 —  Kusurun tarifi
Kusur, kaçakçılık sayılan haller dışında herhangi bir suretle vergi 

ziyama sebebiyet verilmesidir.

Z — Kusurun Cezası
Kusur işleyen mükelleflere ziyaa uğrattıkları verginin %50 si tu

tarında ceza kesilir.

C — USULSÜZLÜK VE CEZASI
1 — Usulsüzlüğün tarifi
Usulsüzlük, vergi kanunlarının şekle ve usule müteallik hükümlerine 

riayet edilmemesidir.

Z — Usulsüzlüğün dereceleri ve cezaları
a) 1 inci derece usulsüzlükler ve cezası
Vergi beyannamelerinin hiç verilmemiş olması; veya beyanname ver

me süresinin sonundan başhyarak 15 gün geçtikten sonra verilmiş bu
lunması;

Vergi Usul Kanununa göre tutulması mecburi olan defterlerden lier- 
hangi birinin tutulmamış olması,

Defter kayıtlarının ve bunlarla ilgili vesikaların doğru bir vergi ince
lemesi yapılmasına imkân vermiyecek derecede noksan, usulsüz veya ka
rışık olması,

Vergi Usul Kanununa göre tutulması mecburi defterlerin ve kanu
nen muhafazası mecburi vesikalarla evrakın yetkili memurlar tarafından 
istenildiği halde ibraz edilmemesi,

1 inci derecede yapılan usulsüzlüğün cezası 500,— liradır.
b) 2 inci derece usulsüzlükler:
Vergi beyannamelerinin süresinin sonundan başhyarak 15 gün içinde 

verilmesi,
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Tasdiki mecburi olan defterlerden her hangi birinin tasdik muamelesi
nin hiç yaptmılmamış ve kanunî süresinin sonundan itibaren 1 ay geçtikten 
sonra yaptırılmış olması,

2 inci derecede yapılan usulsüzlüğün cezası 250,— liradır.

c) 3 üncü derece usulsüzlükler:
Vergi Usul Kanununda yazılı bildirmelerin zamanında yapılması,
Vergi karnesinin, süresinin sonundan başlıyarak 15 gün geçtiği hal

de alınmamış olması:
Vergi Usul Kanununun kayıt nizamına ait hükümlerine uyulmamış ol

ması, (Her incelemede, inceleme tarihine kadar aynı takvim yıh için tes- 
bit edilen usulsüzlükler tek fiil sayılır.)

3 üncü derecede yapılan usulsüzlüğün cezası 100,— liradır.

d) 4 üncü derecede usulsüzlükler:
Tasdiki mecburi olan defterlerden her hangi birinin tasdik muame

lesinin, süresinin sonundan başlayarak 1 ay içinde yaptırılmış olması,
Vergi beyannameleri, bildirmeler ve evrak ve vesikaların kanunen 

belli şekil ve muhteviyatına ve eklerine ait hükümlere uyulmamış olması, 
(Her incelemede, inceleme tarihine kadar aynı takvim yılı için tesbit edi
len usulsüzlükler tek fiil sayılır.)

Hesap veya muamelelerin doğruluk ve açıklığını bozmamak şartıyle 
bazı evrak ve vesikaların bulunmaması veya ibraz edilmemesi,

Vergi karnesinin, süresinin sonundan başlıyarak 15 gün içinde alın
ması.

4 üncü derecede yapılan usulsüzlüğün cezası 50,— liradır.
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KISIM BEŞ

1 — ENVANTER BtLÂNÇO

A — ENVANTER 

1 — Envanter çıkarmak
Envanter bir hesap döneminden, diğer hesap dönemine kadar deği

şen aktif ve pasif kıymetlerin yeniden değerlenmesini temin eder.
“ Envanter çıkarmak, bilanço günündeki mevcutları, alacakları ve 

borçları saymak, ölçmek, tartmak ve değerlemek suretiyle kesin bir şekil
de ve müfredatlı olarak tesbit etmektir.

Şu kadar ki, ticarî teamüle göre tartılması, sayılması ve ölçülmesi mu- 
tad olmayan malların değerleri tahminen tesbit olunur.

Mevcutlar, alacaklar ve borçlar işletmeye dahil İktisadî kıymetleri 
ifade eder.”

Yukarıdaki tarif Vergi Usul Kanunun 186 ncı maddesinde aynen yer 
almaktadır.

2 — Envanterin şekli
Envanterin şekli Vergi Usul Kanunun 188 inci maddesinde aşağıdaki 

gibi belirtilmiştir.
“Envanter, esas itibariyle defter üzerine çıkarılır. Şu kadar ki, geniş 

ölçüde ve çeşitli mal kullanan büyük müesseseler envanterlerini listeler 
halinde tanzim edebilir.

Bu taktirde envanter listelerinin;
a) Sayfa üzerinden numaralanarak sıralanması,
b) Envanterin tanzim tarihine göre tarihlenmesi,
c) Envanteri çıkaran ilk teşebbüs sahibi tarafından imzalanması,
d) Aynen envanter defteri gibi saklanması,

şarttır. Yukarıdaki esaslara göre envanter listeleri tanzim edenler envan
ter defterine muhteviyatını icmalen kaydederler.”
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Yine Vergi Usul Kanunu envanter zamanını şu şekilde tarif etmiştir.
“Envanter defterine işe başlama tarihinde ve müteakiben her hesap 

döneminin sonunda çıkarılan envanterler ve bilânçolar kaydolunur ve bu 
bu tarihe (bilanço günü) denir. Envanter defteri ciltli ve sahifeleri müte
selsil sıra numaralı olur.”

Envanter muhasebe içi ve dışı olmak üzere iki kısımda teşekkül eder.
Muhasebe dışı envanter fizikî olarak ölçme, tartma, sayma ve de

ğerlendirmeden ibarettir.
Envanter, Vergi Usul Kanununda da belirtildiği üzere, maliyet be

deline göre değerlendirilir.
Bu tür envanterde bulunması gereken asgâri bilgiler aşağıda göste

rilmiştir.
a) Sayılan kıymetin cinsi ve vasfı,
b) Miktarı,
c) Birim fiatı
d) Tutarı,
e) Gerekli izahat,
Muhasebe içi envanter ise aşağıda belirtilen işlemlerden ibarettir.
a) Muavin mizanların çıkarılması,
b) Defter-i kebir mizamnın çıkarılması,
c) Kâr ve zarar cetvelinin çıkarılması,

B — BİLANÇO
Bilanço, Italya’nca “Bilância” kelimesinden gelmektedir. Kelimenin 

lügat manası “Muvazene” dir. Vergi Usul Kanunu BUânçoyu şöyle tarif et
mektedir;

“ Envanterde gösterilen kıymetlerin tasnifli ve karşılıklı olarak değer
leri itibariyle tertiplenmiş hülâsasıdır.”

1 — Bilânço neden tanzim edilir?
Genel olarak müteşebbisi bilânço tanzim etmeğe zorlayan iki sebep 

vardır. Bunlardan birisi kanunî, diğeri ise ekonomik sebeplerdir.
Ekonomik sebeplerden başlıcaları şunlardır.
a) Yönetime bilgi vermek,
İşletmeyi yönetenler, Bilânçoda ve ona ekli cetvel ve tablolarda mev

cut rakkamlann kendüerine vereceği bilgiler sayesinde bir takım çalışma
lar yaparlar.
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işletmenin geçmişteki hali, şimdiki durumu ve gelecekteki durumu
nun ne olabileceği hakkında karar alırlar. Gerçi bu kararların ahnmasın- 
da işletmeciye yardımcı olacak veri sadece bilânço değildir ama en önem
lisi olduğu muhakkaktır.

b) Kredi verenlere bilgi vermek
Her teşebbüs belirli zamanlarda yabancı sermayeye ihtiyaç duyabilir.
Kredi müesseseleri genellikle Bankalardır. Bankalar herhangi bir iş

letmeye kredi vermeden önce, kredinin geri dönme garantisini aramak du
rumundadırlar. Kredi talebi karşısında gizli veya açık yollarla, talepçi 
müessesenin, borç ve alacaklarının mali kuvvet ve ekonomik potansiyeli 
hakkında istihbarat yaparlar. Genellikle bankalar bu araştırmalarını işlet
menin bilânçoları üzerinde yoğunlaştırırlar. Bu sebepten de müteşebbi
sin bilânço tanzim ederek kredi müesseselerine vermesi zorunlu olur.

c) Ortaklara bilgi vermek
Ortaklar teşebbüsün sahibidirler ancak, büyük ortaklı işletmelerde, 

genellikle kooperatiflerde ortaklar işletmenin sahibi olmakla birlikte bazı 
imkânsızhklar nedeniyle yönetime karışmazlar. Ya aralarından ya da dı
şarıdan seçecekleri kişiler eli ile işletmeyi yönetirler.

Yönetim ortaklardan aldığı direktiflere göre işletmeyi yönetecektir. 
Ancak, belirli devrelerde ortaklara hesap vermek ve ortakların denetimine 
tâbi olmak durumundadır, işte bu halde yönetimin ortaklara gerekli bil
gileri verebilmesi ve ortakların da kendi istedikleri istikamette işletmenin 
yönetilip yönetilmediğini öğrenebilmesi, işletmede Bilânço tanzimini zorun
lu kılmaktadır.

d) Kanunî zorunluluk
Teşebbüslerde bilânço tanzim etmek çeşitli vergi ve idari kanunlar

la mecbur tutulmuştur. Bu kanunlar ve bu kanunlara göre gerekli mükel
lefiyetler ilgili bahislerde ayrıca izah olunmuştur.

2 —  Bilançonun vasıfları

Tanzim olunan bilânçolarda bazı vasıflar olması gerekir.
T.T.K. 75 inci maddesi;
“ ilgililerin işletmenin İktisadî ve mali durumu hakkında mümkün ol

duğu kadar doğru bir fikir edinebilmeleri için, envanter ve bilânçoların ti
carî esaslar gereğince eksiksiz, açık ve kolay anlaşılır bir şekilde memle
ket parasına göre tanzimi lâzımdır. Bütün aktifler en çok bilânço günün
de işletme için haiz oldukları değer üzerinden kaydolunur. Borsada kote 
edilen mal ve kıymetler o günün borsa rayicine göre, tahsil edilemiyen
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veya ihtilâfla bulunanlar müstesna olmak üzere, alacaklar da itibari mik
tarlarına göre hesap edilir. Pasifler hususiyle bütün borçlar, §arta bağ
lı veya vadeli olsa bile, itibari değeri üzerinden hesaba geçirilir.” şeklin
dedir.

3 — Bilançolarda hesaplaruı gruplandırılması
Bilânçolann kolaylıkla tetkik ve tahlili için ve daha evvelki seneler

le mukayese edilebilmek amacıyla hesaplar bir takım gruplara ayrılmak
tadır.

İşletmelerin bünyelerine göre bazı değişiklikler olabilmesine rağmen 
genellikle,

a) Aktif hesaplar:
Dönen Değerler 
Duran Değerler

b) Pasif Hesaplar:
Yabancı Kaynaklar 
Öz Kaynaklar

şeklindedir.
Buradaki tasnif modern Bilanço tekniğine göre; hareket kabiliyeti 

yüksek olan değerlerden (para ve paraya çevrilmesi en kolay olan) baş
lanarak gruplandırıhş biçimidir.

II HESAP PLANI

AKTİF HESAPLAR
I __ Dö n e n  v a r l ik l a r

10 — KASADAR
11 — BANKALAR
12 — h is s e  s e n e d i  ve TAHVİLLER
13 _  ORTAKLARDAN ALACAKLAR
14 — DİĞER ALACAKLAR
15 _  a l im  AVANSLARI
16 — DİĞER AVANSLAR
17 _  STOKLAR
18 — REYON HESAPLARI
19 — GEÇİÇİ BORÇ HESAPLARI
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n  — DURAN VARLIKLAR
20 —  UZUN VADELİ ALACAKLAR
21 — BİRLİK ve İŞTİRAKLERDEKİ SERMAYE PAY

LARI
22 —  İŞLETMELER BAĞLANTI HESABI 
24 — YAPILMAKTA OLAN İŞLER
26 —  SABİT DURAN VARLIKLAR

B — PASİF HESAPLAR

III — YABANCI KAYNAKLAR
30 — ALINAN KREDİLER
31 _  SATICILAR
32 — KANUNİ KESİNTİLER
33 — DİĞER KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
35 — UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR
36 — BİRLİK ve İŞTİRAKLER
39 — GEÇİCİ ALACAKLI HESAPLAR

rv — ÖZ KAYNAKLAR
40 — SERMAYE HESABI
41 _  ÖDENMİŞ SERMAYE HESABI
42 — YEDEK AKÇELER
43 — KARŞILIKLAR
44 — AMORTİSMANLAR
45 — FONLAR
48 — KÂRLAR
49 — ZARARLAR

C — MASRAF - GELİR ve SONUÇ HESAPLARI

MASRAF HESAPLARI
50
51
52
53
55
56
57 
59

PERSONEL MASRAFLARI 
YÖNETİM MASRAFLARI 
GENEL MASRAFLAR 
DIŞARIYA YAPTIRILAN İŞU5R

FARK HESAPLARI 
AMORTİSMAN MASRAFLARI
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VI — GELİR HESAPLARI
60 — SATIŞ GELİRLERİ
61 — d iğ e r  GELİRLER 
63 — FARK HESAPLARI 
64: —
69 —

VIII — SONUÇ HESAPLARI
80 — GİDER HESAPLARI
81 — GELİR HESAPLARI
89 — KÂR-ZARAR HESAPLARI

D — NAZIM HESAPLAR

DC — NAZIM HESAPLAR
90 — KAYITLI KIYMETLE BORÇLU NAZIM HESAP

LAR
91 — İZ KIYMETLE BORÇLU NAZIM HESAPLAR
92 — EMANETTEN BORÇLU NAZIM HESAPLAR
95 — KAYITLI KIYMETLE ALACAKLI NAZIM HE

SAPLAR
96 — ÎZ KIYMETLE ALACAKLI NAZIM HESAPLAR
97 — EMANETTEN ALACAKLI NAZIM HESAPLAR

m  — HESAPLARIN TANITILMASI

A — AKTİF HESAPLAR 
1 — 10 — Kasalar Hesabı
Nakit para halinde olan veya nakte çevrilebilmesinde herhangi bir 

vade veya herhangi bir merasimi gerektirmeyen her türlü kıymetler bu 
hesap içinde mütaala edilmiştir.

a) Yardımcı hesaplara bölünmesi;
100 —  Kasalar
101 — PuUar
102 — Kuponlar
103 — Çekler 
gibidir.

b) işleyişi; '
100 — Kasa hesabının işleyişi
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Bu hesap tahsil edilen, para tutan ile borçlandınlu', Ödeme ya
pıldığında yapılan ödeme tutan ile alacaklandırılır,

101 —  Pullar hesabmın işleyişi
işletmenin ihtiyacı için satın alman posta ve damga puuan üze

rinde yazılı değerlerle bu hesaba borç, sarf edildiğinde alacak yazılır.
102 —  Kuponlar hesabının işleyişi

ödeme zamam gelmiş tahvil, hisse senedi ve tasarruf bonosu 
kuponlarının üzerinde yazılı değerleri üe bu hesaba borç, bedelleri tahsil 
edüdiğinde alacak yazılır.

103 —  Çekler hesabınm işleyişi
Para yerine çek kabul edildiğinde üzerinde yazılı değer üzerinden 

bu hesaba borç, tahsile verildiğinde bu hesaba alacak yazılır.

Z — 11 —  BanltalaiT Hesahı
Bankalar hesabı, işletmenin para politikası gereğince kasada bulun

durması gereksiz olan fazla paramn mevduat olarak, istediği anda çek
mek üzere Bankada bulundurulmasmı ifade eder. Bu hesap Bankalardaki 
mevcut paramızı gösterir.

a) Bölümlenmesi
Bu hesap; bankalar itibariyle ve vadelerine göre bölümlenebilir.

b) işleyişi
Bankalara para olarak veya hesaben yatırılan paralar bu he

saba borç, çekildiğinde alacak yazılır.

3 —  12 —  Hisse senedi ve tahviller
Bu hesaplar hisse senedi alım ve satımlarıyla uğraşarak fiat değişik

liğinden bir gelir sağlamak amacıyla bulundurulan hisse senetlerinin ve 
geçici olarak ahnan tahvillerin tutarını kapsar. Sermayeye katılmak ama
cıyla bazı kuruluşlardan ahnan hisse senetleri (iştirak hali) bu hesaba 
kaydedilmez.

a) Yardımcı hesaplara bölünmesi
120 —  Hisse senetleri,
121 —  Tahviller

şeklinde olabilir.
b) Hisse senedi ve tahviller

Alış değeri üzerinden bu hesaba borç, satılması halinde alacak 
kaydedilir. Satıştan doğan lehte ve aleyhteki farklar kâr zarar hesabma 
aktarılır.
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4 — 13 — Ortaklardan alacaklar hesabı
Bu hesap kooperatiflerin ortakları ile yaptığı işlemlerden dolayı, or

takların kooperatiflere olan borçlarını gösteren bir hesap olup, borç ka
rakterlidir.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
13Î — Veresiye satışlardan alacaklar,
131 — Peşin satışlardan alacaklar.

b) İşleyişi
Her ortak için yeteri kadar sayfa veya föy tahsis edilmek sure* 

tiyle tanzim edilecek defter veya kalamoza ile bu hesapta ortakların koope
ratifle yaptığı muameleler takip edilir. Aym zamanda risturun hesaplan
masında da bu kayıtlar esas alınır.

Ortaklara mal satıldığında, satılan mahn bedeli bu hesaba borç 
yazılır. Peşin yapılan satışlarda aym şekilde bu hesaba borç kaydedilir.

Ortaklardan yapılan tahsilatlar bu hesaba alacak kaydedilerek 
hesap kapatılır.

5 — 14 — Diğer alacaklar hesabı
Kooperatifin ortaklan dışında kalan üçüncü şahıslarla ilgili, mal ve

ya hizmet satışı borç para verme gibi nedenlerle ortaya çıkan alacakların 
takip edildiği hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölünmesi
140 — Şube ve birlikten alacaklar
141 — İştiraklerden alacaklar
142 — Müteahhit veya satıcılardan alacaklar
143 — Personelden alacaklar
144 — Alacak senetleri
149 — Sair kurum kişilerden alacaklar

b) İşleyişi
Mal veya hizmet satışı ve borç para verme gibi nedenlerle mey

dana gelen alacakta meblağ bu hesaba borç yazılır. Alacağm tahsili ha
linde bu hesaba alacak yazılarak, hesap kapatılır.

6 —  15 — Alım avansları
Kooperatiflerin gerek iç piyasadan, gerekse ithal yolu ile dış piyasa

dan yapacağı mübayaalar için ödenecek peşinatlar üe bu sebeple banka
larda açtıracakları akreditiflerin takip edildiği hesaptır.
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Akreditif, ithalâtçının, kendi memleketindeki bir bankanın aracılığı 
ile, belli bir meblağ için, ihracatçı lehine, ihracatçının memleketindeki bir 
bankada açtıracağı hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
150 —  Akreditifler
151 —  Alım avansları

b) İşleyişi
Akreditif açtırıldığında veya avans ödendiğinde bu hesaba borç

yazılır.

7 — 16 —  Diğer avanslar hesabı
Kooperatifin günlük işlerinin gerektirdiği iş avanslarının, seyahat 

amacıyla ödenmesi gereken harcırah avanslarının ve buna benzer avans 
Ödemelerinin takip edüdiği bir hesaptır,

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
160 — Personel avansları
161 — Harcırah avansları
162 —  İş avansları
16v —  Müteahhit avansları
169 —  Diğer avanslar

b) İşleyişi
Bu hesap, verilen avans tutan ile borçlandırıhr, avans verilmesi

ni gerektiren amacın yerine gelmesi üzerine tevdi edilen belgeler ve kul- 
lanıhnayarak iade edilen kısım tutarıyla da alacaklandınhr.

8 —  17 — Stoklar hesabı
Stoklar işletmenin satmak, üretmek ve tüketmek amacıyla iktisap et

tiği emtia, malzeme, diğer mamul ve hurda gibi varhklan kapsar.
a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi

170 — Emtia stoklan
171 — Ambalaj malzemesi stokları
172 —  Kırtasiye, temizhk malzemesi stokları
173 —  Boş kap ve hurda stoklan 

j b) İşleyişi
Emtia ve malzemeler satın almdıklarında bu hesaba maliyet be

delleri üzerinden borç yazılır. Maliyet bedeli, malın alış fiatı ile depoya 
girene kadar yapılan nakliye sigorta gibi alış masraflarını kapsar. Mal kul- 
lamldığmda veya satılmak üzere reyonlara verildiğinde maliyet bedeli üze
rinden alacak yazılır.
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stok girişlerinde “stok giriş fişi” (örnek 8), stok çıkışlarında 
“ depodan malzeme alma fişi” (örnek 9) iadeleri için “ stok iade fişi” 
(örnek 10) knllamhr.

Satış için reyon hesapları kullamimadığmda, satılan mal satış fiatı ile 
stok hesaplanna alacak yazılır.

9 18 —  Reyon hesaplan

Kooperatifin ortaklanna satış yaptığı reyonlara verilen mallann gi
riş ve neticelerinin takip edildiği bir hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
Kooperatifin reyon adedine göre bölümlenecektir.

b) İşleyişi
Mal satılmak üzere reyona verildiğinde stok hesabındaki ka3ath 

kıymeti üzerinden bu hesaba borç yazıhr. Mal satüdığında, satış fiatı ile 
bu hesaba alacak verilir ve sene sonu envanterine göre mal satış netice
leri tesbit edilir.

Reyon veya ambardan birini kullanan küçük kooperatiflerde, 
stok veya reyon hesaplarından biri durumuna göre kullamimayabilir.

10 — 19 — Geçici borçlu hesaplar
İşletmeye geçici olarak giren veya ilgili hesaplara bilâhere devre

dilecek olan borçlu kıymetlerin takip edüdiği bir hesaptır.
a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi

190 — Gelecek seneye ait giderler
191 — Takipteki alacaklar
192 — Banka ekstra farkları
193 — Sigorta hasar tazminatları
199 — Diğer

b) İşleyişi
İşletmeye geçici olarak giren veya ilgili hesaplara bilâhare 

devredilecek olan, borçlu kıymetler incelenerek, niteliklerine göre ya kâr 
zarar hesaplarına, ya da ait oldukları hesaplarına aktarılır.

11 — 20 — Uzıuı vadeli alacaklar
Bu alacaklar vadeleri bir yılı aşkın alacaklardır. Bu sebeple, uzun va

deli alacaklar vadeleri geldiğinde döner değerlere dönüşebileceği gibi va
delerinde tahsil edilerek bu hesaplar kapatılabilir.
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a) Yardımcı hesaplara böliimlenmesi
200 —  Şube ve birlikten alacaklar
201 —  Tasarruf bonoları
202 —  Verilen teminatlar
203 —  Verilen depozitolar 
209 —  Sair alacaklar

b) İşleyişi
Bu hesapların işleyişi döner varUklar 

kısa vadeli alacaklarm işleyişinin aynıdır.
bölümlerinde gösterilen

12 —  21 —  Birlik ve iştiraklerdeki sermaye payları
Kooperatifin sermayesine katılmak amacıyla bazı müesseselerden al

dığı hisse senedi veya ortaklık şeklinde doğrudan katılma yoluyla yaptı
ğı iştiraklerin ve Birliğe taahhüt ettiği katılma paylanmn tahakkuk ve 
takip edildiği hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
Bu hesabm bölümlenmesi, birlik ve iştirak edilen kurumlar iti

bariyle yapılabilir.
b) İşleyişi

Birlik ve kurumlara sermaye konulmasına (iştirakte bulunulma
sı veya bölge birliğine, merkez birliğine katılınması) karar verilmesi halin- 
da taahhüt edilen sermaye bu hesaba borç “36 — Birlik ve iştirakler he
sabına” alacak kaydedilir. Bu taahhütlerden yapılan ödemeler “36 — Birlik 
ve iştirakler hesabma” borç yazmak suretiyle taahhütlerinden olan borç
lar kapatılır.

Bu hesabm bakiyesi ödenmemiş sermaye taahhütlerini, ”36 — 
Birlik ve iştirakler hesabı” bakiyesi bu hesaplan tenzil edildikten sonraki 
bakiyesi ise ödenmiş sermaye paylanm gösterir.

13 —. 22 —  [İşletmeler ba<ğLantı hesabı
Bu hesap kooperatifin kurduğu ve kooperatife bağlı tüzel kişiliği ol

mayan işletmelerle kooperatif arasındaki borç ve alacak ilişküerinin ta
kip edildiği bir hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
Bu hesabm yardımcı hesaplara bölünmesi işletmeler itibariyle 

yapılabilir.
b) îşlejdşi
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Bu hesap kooperatif veya işletmelerde borç veya alacak kalm- 
tılan verebilir.

Ancak işletmelerin bağlı bulundukları kooperatiflerde yapılacak 
bilanço füzyonunda borç ve alacak kalmtüan karşıhklı olarak kapatılır ve 
bilançoda gösterilmezler.

14 —̂ 24 — Yapılmakta olan işler hesabı
Hizmete girmek üzere, yapılmakta olan sabit kıymet mahiyetindeki 

değerleri, iş bitirilipte sabit kıymetler hesabma ahnana kadarki masrafla- 
rmın takip edilmesi amacıyla kullanılan bir hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
Etüt ve proje giderleri 
İnşaat giderleri

240
241
242 — Tesisat giderleri
243
244

Montaj giderleri 
Emanetten yaptırılan işler

245 — Kontrollük giderleri
249 — 

b) İşleyişi
Diğer

İş bitirilipte sabit kıymetler hesabma almana kadarki giderler bu 
hesaba borç yazılmak suretiyle biriktirilir. Bilâhare iş bitimi sonunda ala
cak verilmek suretiyle değer, ilgili hesaplara verilerek bu hesap kapatılır.

15 — 26 — Sabit duran varlıklar
Satılmak maksadı ile temin edilme3dp, işletmenin kendi ihtiyaçlarm- 

da kullamimak üzere satın alman veya yaptırılan ve tahmini kullanma 
ömrü bir yıldan fazla olan maddi varlıklar için yapılan sermaye yatırım
larının gösteren hesaptır.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
260 — Arazi ve arsalar
261 — Binalar
262 — Tesisler makinalar ve cihazlar
263 — Demirbaş ve mefruşat
264 — Taşıt araç ve gereçleri
268 — Diğer maddî duran varhklar
269 — Gayri maddi duran varlıklar

b) İşleyişi
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Sabit duran varlıklar temin edildiğinde bu hesap, satın alma in
şa veya imâl bedeli ile borçlandırılır.

Satılan, kullanılma yeteneğini kaybeden varlıkların iktisap be
deli ve bu değere ait birikmiş amortisman, satış hasılatı varsa sigorta 
tazminatı toplamı karşılaştırıhr, aralarındaki fark oluşlarına göre, satış 
zararları veya satış karlan hesaplaan ilgilendirilmek suretiyle bu hesa
ba alacak verilerek hesap kapatılır.

B —  PASİF HESAPLAR

1 —  30 — Alınan krediler
Bu hesap kooperatifin banka, birlik diğer kişi, kurum ve fonlardan 

temin ettiği kredilerin kayıt ve takip edildiği hesaptır.
a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi

Bu hesabın yardımcı hesaplara bölünmesi kredi veren kurumlar 
itibariyle yapılabilir.

b) İşleyişi
Alınan krediler bu hesaba alacak kaydedilir. Alınan kredi kar- 

şıhğmda yapılan ödemeler bu hesaba borç kaydedilir. Hesabın alacak ba
kiyesi, kooperatifin kredi kurumlanna olan borcunu gösterir.

2 —  3İ — Satıcılar
Bu hesap işletmenin mal ve hizmet satın alması karşılığında mal ve

ya hizmeti sağlayan gerçek ve tüzel kişilerin işletmeye karşı doğan ala
caklarım kapsar.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
Bu hesabm yardımcı hesaplara bölümlenmesi satıcılar itibariyle 

yapılabilir.
b) İşleyişi

Satıcılar malın teslimi veya hizmetin gerçekleşmesiyle alacak- 
lanır ve bu hesaba alacak kaydedilir.

Satıcılara bu alacakları karşıhğında para veya senet olarak ya
pılan ödemeler, bu hesaba borç yazılarak hesap kapatılır.

Eğer verilen alım avansları varsa bu avanslar satıcılar hesabı
nın alacağı ile mahsup edilir,

3 — 32 —  Kanuni kesintiler
Bu hesap kooperatifin kanundan doğan ve ödemekle yükümlü oldu

ğu vergi resim ve harçlar ile diğer fon Ödemeleri, personelden kesilerek 
ilgili kummlara ödenecek kesintilerin tahakkuk ve takip edildiği hesaptır.
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a) Yardımcı hesaplara bölümlemnesi
320 — Ödenecek stopaj vergileri
321 — ödenecek Mali Denge Vergisi
322 — Ödenecek damga resmi
323 — Ödenecek işletme vergisi
324 — Sosyal sigorta primleri
325 — Kurumlar vergisi
326 — Ticaret Bakanlığı fonuna ödenecek %1 1er
329 — Diğer personel kesintileri

b) işleyişi
Vergi resim harç ve kesintilerin tahakkuk ettirilmesini gerekti

ren olaylar ve işlemler ortaya çıktıkça amlan hesap alacaklandırıhr, il
gili yerlere ödemeler yapıldıkça borçlandırılarak kapatılır.

4 — 33 — Diğer kısa vadeli yabancı kaynaklar
Kooperatifin diğer kısa vadeli borçlarını gösteren hesaptır.
a) Yardımcı hesaplara bölümlemnesi

330 — Personel istihkakları
331 — Ahnan avanslar
332 — Alınan depozito ve teminatlar
333 — Kısa vadeli borç-senetleri
334 — Ortak istihkakları
339 — Diğer kısa vadeli yabancı kaynaklar

b) işleyişi

Kooperatifin, üçüncü kişUerden aldığı mal ve hizmetleri karşı
lığında tanzim edilen borç senetleri, iş akitleri sonucu personelin ta
hakkuk etmiş ve kendisi tarafından henüz istenmemiş istihkakları, koope
ratife karşı üçüncü kişilere işin yapılmasımn üstlenilmesini, işletmenin 
gerçekleşecek bir alacağını veya geri almak üzere verdiği değerinin kar
şılığının temini gayesiyle alınan depozito ve teminatlar ve üçüncü kişiler
den alınan avanslar, bu hesaba alacak yazılır.

Geri verilme ve ödeme hallerinde bu hesaba borç yazılarak he
sap kapatılır.

5 — 35 — Uzun vadeli yabancı kaynaklar
Bu hesap kooperatifin bir yıldan daha sonraki vadede ödenmesi ge

reken borçlarını göstermektedir.
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a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
350 —■ Alınan avanslar
351 —  Alınan depozito ve teminatlar
352 —  Uzun vadeli banka kredileri
353 —  Diğer uzun vadeli yabancı kaynaklar

b) İşleyişi
Bu hesabm işleyişi diğer kısa vadeli yabancı kaynaklar hesabı- 

mn işleyişi gibidir.

6 — 36 — Birlik ve iştirakler
Bu hesap kooperatifin birliğe ve iştiraklerine olan sermaye taahhüt

lerinden doğan borçlaruu göstermektedir. Bölümlenmesi ve işleyişi (21 — 
Birlik ve İştiraklerdeki sermaye paylan) hesabında açıklanmıştır.

7 — 39 — Geçici alacaklılar hesabı
İşletmeye geçici olarak giren veya ilgili hesaplara bilâhare devre

dilecek olan alacakh kıymetlerin takip edildiği bir hesaptır.
a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi

390 —  Gelecek seneye ait gelirler
391 — Masraf provizyonları
392 — Muvakkat tesellümden alacaklılar
393 — Banka ekstre mutabakat farklan
399 — Diğer alacaklı hesaplar

b) işleyişi
işletmeye geçici olarak giren veya ilgili hesaplara bilâhare 

devredilecek olan alacakh kıymetler incelenerek niteliklerine göre ya kâr, 
zarar hesaplanna ya da ait oldukları hesaplara aktarılır.

, g —  40 — Sermaye hesabı
Kooperatifin kuruluş kanununda veya anasözleşmesinde tesbit 

edilmiş bulunan ve ortaklar tarafından taahhüt edümiş sermayeyi göste
rir. Ödenmemiş sermaye, esas sermaye, nominal sermaye veya ana ser
maye adı ile de isimlendirilebilir.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
Bu hesabın yardımcı hesaplan yoktur. Ancak tutulması zorun

lu defterler arasında evvelce sayılan ortak defteri bu hesabın bir anlam
da muavin defteridir.

İşleyişi ise kooperatiflerde özellik arz etmesi bakımından ileriki 
bahislerde ayrıca izah edilecektir.
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9 — 41 — ödenmemiş sermaye hesabı
Kooperatiflere, ortaklar tarafından taahhüt edilen sermayenin henüz 

Ödenmiyen kısmını gösteren bir hesaptır.
Bölümlenmesi ve işleyişi sermaye hesabmda da izah edildiği gibi ay

rıca belirtilecektir.

10 42 — Yedek akçeler hesabı
Kooperatifin ileride doğabüecek zararlarım karşılamak amacıyla 

Kanun veya Anasözleşme gereğince dönem kârlarmdan ayrılan, ve ser- 
mayeye katılmaksızın işletme emrine bırakılmış kârları kapsar.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
420 — Genel yedek akçe
421 — Olağanüstü yedek akçe

b) İşleyişi
Yedek akçeler dönem yıh kârından ayrılarak bu hesaba alacak 

yazılır. Daha geniş açıklama ilerideki bahislerde verilecektir.

11 — 43 — Karşılıklar
Hasıl olan veya husulu beklenen fakat miktarı katiyetle kestirilerai- 

yen ve kooperatif için bir borç mahiyetini arz eden belli bazı zararları kar
şılamak maksadı ile hesaben ayrılan meblağlara karşılık denir.

Bu hesap kooperatifin böyle bir vakıa karşısmda bir nevi ihtiyat fo
nu tesisini amaçlamaktadır .

Bölümlenmesi hadiselerin nevine göre, işleyişi ise yedek akçe hesabı
nın işleyişine göredir.

12 — 44 — Amortismanlar
Vergi Usul Kanuna göre sabit duran varlıklardan dolayı ayrılan amor- 

tismanlarm biriktirüdiği bir hesaptır.
a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi

440 — Binalar
441 — Tesisler makinalar ve cihazlar
442 — Demirbaş ve mefruşatlar
443 — Taşıt araç ve gereçler
444 — Diğer maddi duran varlıklar
449 — Gayrı maddi duran varhklar

b) îşle3Öşi
özel hesaplar olarak gelecek bölümlerde ayrıca incelenecektir.
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13 —  45 — Fonlar hesabı
Kanun ve Anasözlegme gereğince ayrılan veya işin gereğince tesis 

edilen fonların kayıt ve takip edilmesi amacıyla bu hesaplar kullanılmak
tadır.

Bölümlenmesi ve işleyişine ait açıklamalar Gelir-Gider farkının da
ğıtılması esasları bölümünde ayrıca izah olunacaktır.

14 —  48 — Kârlar hesabı
Faaliyet hasılatı üe faaliyet dışı hasılat ve kârlardan, satışların ma

liyetini, devre giderlerini faaliyet dışı gider ve zararları çıkardıktan son
ra kalan dönem kârından gerekiyorsa Kurumlar Vergisi, Kanunî yükümlü
lük payları gibi kâr üzerinden hesaplanan tutarlar düşüldükten sonra ba
kiye “Dağıtılacak kâr” bu hesaplarda takip edilir.

a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi
480 —  Geçmiş yıl kân
481 — Bu yıl kârı

b) işleyişi
Dönem sonu öz sermayesi ile dönembaşı öz sermayesi arasındaki 

müsbet farktan yukarıda belirtilen tutarlar düşüldükten sonra kalan tu
tar bu hesaba alacak kayıt olunur.

15 — 49 — Zorarlar hesabı
Faaliyet dönemleri itibariyle öz sermayenin dönem sonu ve başında

ki değerleri arasındaki olumsuz farkların takip edildiği bir hesaptır.
a) Yardımcı hesaplara bölümlenmesi

490 — Geçmiş yıl zararları
491 — Bu yıl zararları

b) işleyişi
Dönem sonu öz sermayesi ile dönem başı öz sermayesi arasın

daki menfi fark bu hesaba borç yazıhr.

C — MASRAF - GELÎR VE SONUÇ HESAPLAR

V —  MASRAF HESAPLARI
Bu bölümde kooperatifin yönetimi amacıyla yapması gereken mas

raflar ile işletmenin kendi bünyesi itibariyle yapılması zorunlu masraflar 
çeşitleri ve nitelikleri itibariyle tasnif edilmiştirler.
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Bütün masraf hesaplanmn işleyişi de bu yolda olduğundun masraf 
hesaplarmm işleyişi ayncaa verilmiyecektir.

1 — 50 — Personel masrafları
Kooperatifte çalışan personele sözleşmeler veya kanunlar çerçevesin

de yapılacak ödemelerin takip edildiği bir masraf hesabıdır.
Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.
500 — Ayhk ücretler
501 — Yevmiyeli personel ücretleri
502 — Tazminatlar
503 — Fazla çalışma ücretleri
504 — İkramiyeler
505 — Çocuk zamları
506 — Yedirme ve giydirme masrafları
507 — Sosyal yardımlar
509 — Sigorta primi işveren hissesi

2 — 51 — Yönetim masrafları
Kooperatifin yönetim masraflarmın takip edildiği bir hesaptır.
Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.

510 — Yönetim ve denetim Kurulu ücretleri
571 — Yolluklar
572 — Yardım ve teberrular
573 — Neşriyat - ilân ve reklâm giderleri
574 — Taşıt ücretleri
575 — Temsil masrafları
579 — Diğer yönetim masrafları

3 — 52 — Genel Masraflar
Kooperatifin genel masraflarmın takip edüdiği bir hesaptır.
Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.

520 — Vergi-Resim Harç ve aidatlar
521 — Kiralar
522 — Sigorta masrafları
523 — Kırtasiye ve ambalaj masrafları
524 — PTT. masrafları

Yıl içinde yapılan masraflar bu hesaba borç yazılarak, sene sonunda
sonuç hesaplarına aktarılmak üzere biriktirilir.
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525 — Verilen faiz ve komisyonlar
526 — Dava takip masrafları
529 —  Diğer genel masraflar

4 — 53 — Dışarıya yaptırılan işler
Kooperatifin dışarıdan sağladığı hizmetler için yaptığı masrafların 

takip edildiği bir hesaptır.
Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.

530 —  Bakım ve tamir masrafları
531 — Su
532 — Elektrik
533 — Yakıt

ı. 539 — Diğer masraflar

5 —  57 — Fark hesaplan
Yıl içinde meydana gelen çeşitli menfi farklarm takip edildiği (mas

raf yazıldığı) bir hesaptır.
I Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.

570 — Sayım noksanlıkları
571 — Zayiat, fire ve hasarlar
572 — Değer düşüklükleri
573 —  Geçmiş yıllara ait zararlar 
579 — Diğer fark ve zararlar

6 — 59 —  Amortismanlar
Amortisman masraflanmn kaydedildiği bir hesaptır.
Yardımcı hesaplara bölünmesi şöyledir.

590 —  Binalar
591 —  Tesisler makinalar ve cihazlar
592 —  Demirbaş ve mefruşatlar
593 —  Taşıt araç ve gereçleri
594 —  Diğer maddi duran varlıklar 
599 —  Gayn maddi duran varlıklar

V I — Gelir Hesaplan
Bu bölümde, kooperatifin ortaklara yaptığı satışlardan ve di

ğer faaliyet dışı işlemlerden elde ettiği gelir ve kârlarının çeşitleri ve ni
teliklerine göre tasnifi yapılmıştır.
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Bütün gelm hesaplanmn işleyişi aynı olduğundan gelir hesaplarının 
işleyişi ayrıca verilmeyecektir.

Yıl içinde elde edilen gelirler bu hesaplara alacak yazılarak, sene so
nunda sonuç hesaplarına aktarılmak üzere bu hesaplarda biriktirilir.

1 — 60 — SatLş gelirleri
Yıl içinde satışı yapılan ve sene sonu envanterine göre hesaplanan 

emtia satışlarından elde edilen gelirler üe boş kap hurda satışları ile alı
nan Iskontoların takip edildiğ;! bir hesaptır.

Yardımcı hesaplara bÖlümlenmesi şöyledir.
600 — Emtia satış gelirleri
601 — Boş kap ve hurda satış gelirleri
602 — Iskonto gelirleri

2 — 61 — Diğer gelirler
Kooperatifin emtia satışlarımn dışmda elde ettiği gelirlerin takip 

edildiği bir hesaptır.
Yardımcı hesaplara bÖlümlenmesi şöyledir.
610 — Faiz geürleri
611 — Kupon gelirleri
612 — Hisse senedi ve tahvü gelirleri
613 — İkramiye gelirleri
614 — Kira gelirleri
615 — iştirak gelirleri 
619 — Diğer gelirler

3 — 63 — Fark hesaplan
Yıl içinde meydana gelen çeşitli müsbet farklann takip edildiği (ge

lir yazıldığı) bir hesaptır.

Yardımcı hesaplara bÖlümlenmesi şöyledir.
630 — Sayım fazlalıkları
631 — Tesellüm fazlalıkları
632 — Değer artışları
633 — Geçmiş yü kârlan 
639 — Diğer gelir ve kârlar
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Gelir ve gider hesaplarının incelenmesi ve gerekli düzeltmelerin yapıl- 
masmdan sonra kooperatifin gelir gider tablosumm hazırlanması amacı 
ile kullanılan “Gider hesaplan” ve “Gelir hesapları” bu bolüme konul
muştur.

Kooperatifin yıl sonunda masraf hesapları kapatılarak “80 — Gider 
hesaplarına” borç gelir hesapları da kapatılarak “81 — Gelir hesaplarına” 
alacak yazılır.

80 — Gider hesapları
Gelir gider tablosunun giderler bölümünü teşkil eder.
Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.
800 — Personel giderleri
801 — Yönetim giderleri
802 — Genel giderler
803 — Dışarıya yaptırılan işler
807 —  Fark hesaplan
809 — Amortismanlar

81 — Gelir hesaplan
Gelir gider cetvelinin gehr bölümünü teşkil eder.
Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.

\ 810 —  Satış gelirleri
811 — Diğer gelirler
812 — Fark hesapları
80 — Gider hesaplar ile 81 —  Gelir hesaplan sene sonunda bir

birleri üe mahsup edüerek bu iki hesap kapatılır. Arada bir fark mey
dana geldiği takdirde bu fark,

89 —  Kâr-Zarar hesabına alınır.
Kooperatifin dönem sonu gelir gider farkmı gösteren bu he* 

sabm bölümlenmesi şöyledir.
890 —  Yü kârı
891 —  Yıl zaran
Sene sonu hesaplanmn kontrol edilerek doğruluğu saptandık

tan sonra bu hesap bakiyesi dağıtılmak üzere pasif hesaplar bölümünde
ki kâr veya zarar hesaplarma aktarılır.

D —  IX —  NAZIM HESAPLAR
Kooperatifin kıymet hareketlerine sebep olmadığı için asli hesaplarda 

takip edilmeyen ancak hatıra ve not olarak kaydı gereken işlemler için 
kullanılan hesaplar “Nazım hesaplar” dır.

, Vra —  SONUÇ HESAPLARI
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Nazım hesapların asli hesaplarla hiç bir hesabi münasebeti olmadığı 
gibi nazım hesaplar hiç bir zaman asli hesaplarla karşılaşmazlar.

Nazım hesaplar - hesap plâm - icap ettiğinde kullanılmak üzere aşa
ğıda verilmiştir.

Yardımcı hesaplara bölümlenmesi şöyledir.
90 — Kayıth kıymetle borçlu nazım hesaplar

900 — Teminat mektupları
901 — Taahhütname ve kefaletnameler
902 — Esham ve tahvilât
903 — Avans senetleri
904 — Dağıtılacak kıymetler
909 — Sair kıymetler

91 — İz kıymetle borçlu nazım hesaplar
910 — Tapular
911 — İhtarnameler
912 — Protokoller
913 — Kasa anahtarları
914 — Çekler ve diğer kıymetli evraklar
915 — Dağıtılacak kıymetler 
919 —■ Sair kıymetler

92 — Emanetten borçlu nazım hesaplar
95 — Kayıth kıymetle alacakh nazım hesaplar

950 — Teminat mektupları
951 — Taahhütname ve kefaletnameler
952 —  Esham ve tahvilat
953 — Avans senetleri
954 — Dağıtılacak kıymetler
959 — Sair kıymetler

96 — îz kıymetle alacakh nazım hesaplar
960 — Tapular
961 —  İhtarnameler
962 — Protokoller
963 — Kasa anahtarları
964 — Çekler ve diğer kıymetli evraklar
965 — Dağıtılacak kıymetler 
969 — Sair kıymetler

97 — Emanetten alacaklı nazım hesaplar
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KISIM ALTI

U Y G U L A M A L A R

I — SERMAYE HESAPLARINA ÎLlŞKİN IJYGULAİVIA

A — KOOPERATİFİN ORTAK KABUL ETMESİ
Kooperatife ortak olmak isteyen kimse gerekli formaliteleri yerine 

getirirken belli bir sermaye taahhüdünde de bulunmak durumundadır.
Ortak bu taahhüdünü nakten ödeyebileceği gibi ayni olarakta ödeye

bilir.
örneğin; bir ortak 10 pay yani 1.000,— hra sermaye taahhüdünde 

bulunmuş İse, taahhüt edüen miktar bir mahsup fişi ile,
41 — ÖDENMEMİŞ SERMAYE HESABINA borç,

40 —  SERMAYE HESABINA alacak,
yazılır.

Böylece ortağm kooperatife sermaye taahhüdünden borcu ve koope
ratifin nominal sermayesi tahakkuk ettirilmiş olur.

Taahhüt edilen sermayenin enaz 1/4 ü peşin tahsil edüeceğine göre, 
bir tahsil fişi tanzim edilerek, taahhüt edilen 1.000,— lira sermayenin 
1/4’ü olan 250,—  lira tahsü edilir.

Bu defa kasa tahsil fişi,
10 — KASA HESABINA borç,

41 —  ÖDENMEMİŞ SERMAYE HESABINA alacak, 
şeklinde düzenlenir.

Ortaklar taahhüt ettikleri sermayelerinden bakiye borçlarım ödedik
çe aym şekilde muhasebeleştirihr ve bu işlem 41 —  ÖDENMEMİŞ SER
MAYE HESABI sıfır oluncaya kadar devam edilir.

Ortak taahhüt ettiği sermayeyi ayni olarak ta ödeyebileceğine göre, 
sermaye olarak konulan mahn devre taalluk eden hukukî işlemleri tamam
landıktan sonra,

Mal demirbaş niteliğinde ise, bir mahsup fişi üe;
26 —  SABİT DURAN VARLIKLAR HESABINA borç,

41 —  ÖDENMEMİŞ SERMAYE HESABINA alacak, 
yazılır. '
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Eğer mal bir emtia iş_e, yine bir mahfeup-fişi ile,
17 — STOKLAR HESABÜİS ForçV------------
41 _  ÖDENMEMİŞ SERMAYE HESABINA alacak, 

yazılır.
40 — SERMAYE HESABI Büânçonun pasifinde 41 — ÖDENME

MİŞ SERMAYE HESABI ise aktifinde yer alacaktır. Ancak SERMAYE 
HESABINDAN, ÖDENMEMİŞ SERMAYE HESABI tenzil edüerek pasif
te sadece net ERMAYE veya ÖDENMİŞ SERMAYE olarak gösterilmesi 
de mümkündür.

Pay taahhüdünün arttırılmasında da tahakkuk ve tahsü işlemleri yu
karıda belirtilen esaslar dahilinde muhasebeleştirilir.

B — KOOPERATİFTEN ORTAĞIN ÇIKMASI
Ortağın kooperatiften ayrılması halinde, kooperatiften sadece ödedi

ği sermaye payları ile bu paylara isabet eden (eğer dağıtdıyorsa) faiz ve 
muamelesi varsa risturndan ibaret olduğu açıktır. Ortağa ajmılması ha
linde faiz ve risturn gibi ödemeler yıl sonunda yapılacak gelir g^der far- 
kımn tevzü sırasında hesaplanacağmdan burada sadece sermaye payları
nın muhasebesi izah olunmuştur.

1 — Ortak sermaye taahhüdünün tamamım ödemiş ise;
Bir mahsup fişi üe,
40 — SERMAYE HESABINA borç,

3a — DİĞER KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 
HESABINA alacak, kayıt edilir.

Ortağın sermaye pa3mu talep etmesi halinde, bîr tediye fişi üe,
33 — DİĞER KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR HESABI

NA borç,
10 — KASA HESABINA alacak, 

yazılarak gerekÜ ödeme yapıhr.

2 — Ortak taahhüdünün tamammı ödememiş ise;
Bu takdirde önce sermaye hesaplarının mahsup edilmesi gerekmek

tedir.
örneğin, tahakkuk edüen sermaye l.(XX),—  lira ve bımdan Ödenen kı

sım 700,— lira olsun.
Bu duımmda bir mahsup fişi üe,
40 — SERMAYE HESABINA 1.000,— TL. borç,

41 — ÖDENMEMİŞ SERMAYE HESABINA 300,— TL.
alacak,
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33 —  D. KISA VADELİ Y. KAYNAKLAR HESABINA 
700,— TL. alacak,
yazılarak sermaye hesaplan kapatılır ve ortağm Ödediği 700,— lira 
kendisine tediye edilmek üzere ilgüi hesaba ahnır.

BÜâhare, bir tediye fi§i üe,
33 —  D.KISA VADELİ Y.KAYNAKLAR HESABINA borç,

10 —  KASA HESABINA alacak, 
yazılarak ilgiliye gerekli tediye yapılır.

C — KOOPERATİFİN BİRLİĞE ORTAK OLMASI
Bir kooperatifin birliğe ortak olması halinde birük kayıtları yukarıda 

izah edilen, kooperatife ortak olma halinde yapılacak kayıtların aymdır.
Kooperatifin kayıtlan ise aşağıda gösterildiği gibi hesaplarda deği

şiklik arz etmektedir.
Bir kooperatif Birliğe sermaye taahhüdünde bulunması halinde bir 

mahsup fişi üe;
21 — BÎRLİK ve İŞTİRAKLERDEKİ SERMAYE PAYLARI HE

SABINA borç,
36 — BİRLİK ve İŞTİRAKLER HESABINA alacak,

yazılır.
21 — BİRLİK ve İŞTİRAKLERDEKİ SERMAYE PAYLARI hesa

bı kooperatifin Birliğe taahhüt ettiği sermayeyi,
36 —  BİRLİK ve İŞTİRAKLER hesabı ise Birliğe bu sebepten koope

ratifin borcımu,
gösterecektir.
Taahhüt edüen sermayenin 1/4’ü peşin Ödeneceğinden, bir tediye fişi 

üe,
36 — BİRLİK ve İŞTİRAKLER HESABINA borç,

. 10 — KASA HESABINA alacak, 
yazılmak sureti Üe gerekli ödeme yapüır.

Herhangi bir kurumun sermayesine iştirak halinde de aynı hesaplar 
kullanıhr.

Kooperatifin Birlikten ayrüması halinde aynı hesaplar kapatüarak 
ve (B) bölümünde izah edüdiği gibi Ödenen sermaye payının geri almması 
sağlanır.

n  —  MAL HESABINA İLİŞKİN UYGULAMA
‘ A  —  MAL ALIŞ İŞLEMLERİ

Kooperatifin ortaklarına satmak amacıyla satın aldıkları emtia veya 
kooperatifin bizzat kullanmak amacıyla satın aldığı bina ve demirbaş gibi 
sabit kıymetler iktisap edildiğinde gerekli muhasebe kayıtlan aşağıdaki 
şeküde yapılır.
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Demirbaş satm alınmış ise;
Mal geldiğinde bir mahsup fişi ile,
26 — SABİT DURAN VARDIKLAR HESABINA borç,

31 — SATICILAR HESABINA alacak, 
yazılır, ve bedeh SATICILAR HESABINA borç yazılmak suretiyle ödenir.

Bu işlemler kooperatiflerde sık görülmediğinden ve önem arzetmedi- 
ğinden detaya gidilmemiştir.

Ortaklara satılmak üzere emtia mübayaa edildiğinde, mal faturası üe 
beraber gelmiş ise; bir mahsup fişi ile,

17 ~  STOKLAR HESABINA borç,
31 — SATICILAR HESABINA alacak, 

yazılır.
Fatura malla beraber gelmiyebiUr bu takdirde satıcılarm alacaklan- 

dınlması mahsurludur.
Bu durumda tanzim edilecek fiş,
17 _  STOKLAR HESABINA borç,

39 _  GEÇİCİ ALACAKLI HESAPLARA alacak, 
şeklinde olmalı ve fatura geldiğinde,

39 — GEÇİCİ ALACAKLI HESAPLARA borç,
31 — SATICILAR HESABINA alacak, 

yazılmak suretiyle gerekli tahakkuk yapümahdır.
Mal bedellerinin ödenmesi peşin, senetli veya vadeli gibi çeşitlüik gös

terebilir.
Peşin ödemede tanzim edilecek bir kasa tediye fişi ile,
31 _  SATICILAR HESABINA borç,

10 —  KASA HESABINA alacak, 
yazılmak suretiyle gerekli ödeme yapıhr.

Senetli ödemede ise, gerekli senet tanzim ile satıcıya verildiğinde bir 
mahsup fişi ile,

31 — SATICILAR HESABINA borç,
33 — D.KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR HESABI

NA alacak, yazdır.
Senet Ödenip geri almdığmda bu hesap kapatdır.
Bu durumda, 17 —  STOK HESABI Kooperatifin mal mevcudunu, 

31 — SATICILAR HESABI satıcılara mal mübayaasından kooperatifin 
borcunu, 33 — KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR HESABI ise 
Kooperatifin senetli borçlarının miktarım gösterecektir.
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B —  MAL, SATIŞ İŞLEMLERİ
Genellikle büyük işletmeler satışları için satış hesapları tutar ve stok 

giriş çıkışlarım devamlı denkleştirme metodu ile takip ederler, ancak çok 
çeşit mal satan tüketim kooperatiflerinde bu sistemle çalışmak hem çok 
zor hem de personel istihdamım gerektireceğinden çok masraflıdır.
' Bu sebeple kooperatiflerin stok ve satış işlemlerinin satış hesabı kul- 
lanmaksızm *‘Görgül Metot” usulü üe çalışması uygun bulunmaktadır.

Ancak, mal satışlarından elde edilen kârm veya meydana gelen za
rarın tesbitinde envanter bu sistemde büyük rol oynamaktadır.

Görgül Metodun mahzurlarmdan birini teşkil eden envanter çıkar
mak ve değerleme büyük önem taşımaktadır.

Stoklara alman mallar satılmak üzere, ve ihtiyaç miktarı kadar re
yonlara verilir.

Stoklardan Reyonlara verilen mallar için bir mahsup fişi tanzim edi
lerek şu kayıt yapıhr.

18 _  r e y o n  HESAPLARINA borç,
17 _  STOK HESAPLARINA alacak, 

stoklardan maUyet bedeli ile çıkan mal Reyon hesaplarına maliyet bedeli 
Üe girer.

Burada belirtilmesi gereken bir husus, bazı kooperatiflerin Reyon ve 
Stoklanmn birleştirilmiş olmasıdır. Bu durumda Reyon hesabı kullanıl
mayabilir. Bu takdirde reyon hesaplarınm çalışma şekli stok hesaplan 
için aynen uygulanmahdır.

Reyon hesaplan stok hesabı karekterindedir. Bu hesaplar üstünde 
satış neticeleri incelenecektir.

Reyon hesaplanna maliyet bedeli ile giren mallar ortaklara satılacak
tır. Ortaklara yapılan bu satışlar peşin veya veresiye olmak üzere iki şe
kilde olacağmdan ve ristrunlann bu satışlara göre hesaplanması gerek
tiğinden, satışlann tesbit edilmesi gerekmektedir.

Satışlan tesbit edebilmek için, reyonlarca yapılan satışlar için satış 
fişi (örnek 11) tanzim edilir.

Bu fişlerde, ortağm ismi, numarası, aldığı mahn cinsi, miktan, fiatı 
ve tutan yazılır. Bu fişlerde satışm peşin veya veresiye olup olmadığı da 
belli edilir.

Peşin ve veresiye fişlerinin ajmı ayn olması ve peşin satış fişlerinin 
kasa tahsüatma esas alınması, veresiye satış fişlerinin arka yüzüne borç
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senedi mahiyetinde hükümler konularak ortağa imza ettirilmesi gerek
mektedir.

Bu fişlerden birer nüshası ortaklara verilir ve kooperatifle yaptıkları 
alış verişlerin takibinin ortaklarca sağlanması temin edilir.

Bir diğer nüshası da satış işlemlerinin muhasebeleştirilmesi amacıy
la tanzim edilecek mahsup fişlerinin müsbit evrakım teşkü eder.

Bu fişlere istinaden yapılan günlük satışlar, satış fiatı üzerinden,
13 _  ORTAKLARDAN ALACAKLAR HESABINA borç,

18 — REYON HESABINA alacak,
yazılır ve satış fişleri ortakların ayn ayn (Kalomoza fÖyü ile) tutulan he
saplarına borç işlenir.

Peşin satış fişlerine göre yapılacak günlük satış tahsilatı, o g^ü n  
akşamı bir kasa tahsil fişi ile,

10 — KASALAR HESABINA borç,
13 — ORTAKLARDAN ALACAKLAR HESABINA alacak, 

kayıt edilir ve bÖylece peşin satışlardan borçlandırılmış ortaklarm hesabı 
kapatılmış olur.

Öte yandan veresiye satış fişlerine göre borçlandırılmış ortaklar borç
larını ödediklerinde aynı işlem yapılmak suretiyle hesapları kapatılır.

13 — ORTAKLARDAN ALACAKLAR HESABININ
130 — Veresiye satışlardan alacaklar
131 — Peşin satışlardan alacaklar

olarak iki muavin hesabın olması ve muavin hesaplarm her ortak için ye
teri kadar safayı kapsayan bir hesap föyünün (veya defter) bulunması 
gerektiği daha evvelce izah edilmişti.

Ortakların tüketim ihtiyaçlarım karşılamak amacıyla ödünçlemede 
bulunan kooperatiflerde de ortaklar hesabı Üe ilgili kayıtlar aym olacaktır.

Bu muhasebe uygulaması sonucunda aşağıda belirtilen neticelere va
rılacaktır.

1 — Maliyet fiatı ile Reyon hesaplarına giren mallar satış fiatı ile 
çıkmıştır.

Diğer bir deyimle, kooperatifin satış neticelerinin tesbiti olanağı doğ
muştur.

2 —. Ortaklarm kooperatifle yaptıkları alış verişler tesbit edilmiş ve 
Ristum hesaplanması sağlanmıştır.

Bu konular ayn ayn izah edüecektir.
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m —  SATIŞ NETİCESİNİN HESAPLANMASI

Maliyet fiatı ile borçlandırılmış olan Reyon hesaplan (veya stok he
saplan) satış fiatı ile alacaklandınlımştır.

Bu hususu bir misalle açıklayalım.
Yıl içinde çeşitli tarihlerde çeşitli miktar ve fiatlarda çeşitli cins ma- 

hn maliyet fiatı ile Reyon hesaplanna girmesi sonucunda, Reyon hesapla- 
rmm borç yükünü 1,800.000,— lira olsun, satışlar neticesinde yıl içeri
sinde satış fiatı üe Reyon hesaplanna alacak yazılan satış hasılatınm 
yekûnu ise 2.000.000,—  lira olsun, buna göre Reyon hesaplarının yıl so
nundaki durumu şöyledir.

Borç Alacak Alacak Bakiyesi

1.800.000,— 2.000.000, 200.000,-

Bu sonuca göre kooperatifin yıl sonundaki satış neticesi görgül me
toda göre sıhhatli bir sayıma dayanacaktır.

Envanter çıkarmanın gerekliliği burada önem kazanmaktadır.
Yapılan sajnm, tartım ve ölçüm neticesinde yıl sonunda reyonlarda

100.000,— liralık malın mevcut bulunduğu tesbit edilmiş olduğunu kabul 
edersek, yapılacak işlem sayım mevcudımun, Reyon hesabının zimmet ye
kûnundan tenzil edilmesi ve bu hesaba böre bulunacak rakkamın Reyon 
hesabmın alacak yekûnu ile mukayese edilmesidir.

Çünkü reyon hesabına giren 1.800.000,— liralık maldan 100.000,— 
lirahk kısmı henüz satdmanuştır, ve 2.000.000,— liralık hasılatla herhan
gi bir ilişiği yoktur.

örneğe tekrar dönüldüğünde

Borç Alacak Alacak Bakiyesi

1.800.000,—
♦ 100.000,—

1.700,000,—

2 .000.000,— 300.000,—

Burada mevcut malın maliyet bedeli ile Reyon hesaplarının borç ye
kûnundan tenzil edilmesi neticesinde elde edilen 1.700.000,— lira
2.000.000,__ lira bedelle satışı yapılmış malın maliyet fiatıdır. Buna
göre 2.000.(XK),—  liralık satıştan 300.000,— lira gelir elde edilmiştir.
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îlk baştaki Reyon muhasebe kayıtlarımıza dönelim.

Borç Alacak Alacak Bakiyesi

1.800.000,— 2.000.000— 200.000,—

Bir mahsup fişi ile 300.000,— liralık geliri muhasebeleştirelim.

18 — REYON hesaplarına borg,

00 — SATIŞ GELlRL/ERÎ hesabma alacak, 
yazdığımızda, hesapların yeni şekli aşağıdaki gibi olacaktır.

Borç Alacak B. Bakiyesi A. Bakiyesi

1.800.000,—
300.000,—

2 . 000. 000,- 200.000,—

2 .100.000,—  2 .000.000,— 100.000,—

Reyon hesabmm bakiyesi envantere göre 100.000,— lira olarak yer 
almıştır.

IV — RÎSTURN HESAPLAMASI

Risturn, ortakların kooperatifle yaptıkları işlemler oramnda koope
ratifin duru kazancının önceden belli edilen bir kısmını almalarından iba* 
ret bir işlem olduğuna göre risturnun hesaplanmasında ortaklara yapı
lan satışlar yekûnu, ile ristum olarak ayrılan miktarın bilinmesi gerek
mektedir.

Söz gelimi ortaklara yapılan 2.000.000,— lira satı  ̂ ve dağıtılacak 
ristum da 150.000,— lira olduğunu var sayahm,

150.000 X 100
-------------------------- : %7,5

2.000.000

buna göre ortakların kooperatifle yaptıkları alış verişlerinin her yüz 
liralık kısmı için 7,5 lira risturn Ödenecektir.
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V  —  AMORTÎSMAJVLAK

Bütün bina ve yapılann, bütün makina, teçhizat ve demirbaşların 
hayatlarının sınırh olduğu bilinmektedir. Bu durum Amortismanın esası- 
m teşkil eder.

Vergi Usul Kanunumuza göre bir İktisadî kıymetin amortismana tâ
bi olabilmesi için,

1 — işletmede bir yıldan fazla kullanılması,
2 —  Aşmmaya ve yıpranmaya maruz kalması,
3 — Kıymetten düşmeye maruz bulunması,

gerekmektedir.
Yıl sonlarında kooperatifin sahip olduğu amortismana tâbi kıymet

lerin kayıth kıymetlerine tesbit edilmiş amortisman nisbetlerinin uygu
lanması neticesinde elde edilecek amortisman miktarı, bir mahsup fi" 
şi ile,

59 — AMORTİSMAN MASRAFLARI hesabına borç,
43 — BİRİKMİŞ AMORTİSMAN hesabına alacak, 

yazıhr.
Gerek sabit kıymetlerin gerek bunlar için ayrılan 

dökümü “Amortisman Defterinde” ayrıca gösterilir.
amortismanlarm

V I —  GELÎR-GÎDER FARKININ DAĞmUMASI

Kooperatifin müsbet gelir gider farkından vergiler ve geçmiş yılla
ra ait zararlar düşüldükten sonra geri kalan kısım aşağıdaki nisbetlerde 
dağıtılır.

Bir örnekle konunun açıklığa kavuşturulmasına çalışahm.
örnek: Bir tüketim kooperatifi yıl sonunda dağıtılabilir olarak

300.000,—  lira kâr elde etmiş olsun bu kârın;
¡%15’i yedek akçeye 45.000,—
% Vi Ticaret Bakanlığı emrindeki fona 3.000,—
%15T Geliştirme Özel fonuna 45.000,—
1%9’u Ortak ve Personel için Yardım Fonuna 27.000,—
Kalan 180.000,— liranm,
%85'i Risturn olarak Ortaklara 153.000,—
%15*i ödenmiş sermayeye göre faiz 27.000,—

Toplam: 300.000,—
Not:

Dağıtım niabetleri ve uygulama biçimi Ticaret Bakanlığı’nca hazırlanan tip 
anasözleşmeye göredir.
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Gelir gider farkının böylece hesaplanmasından sonra Mııhasebeleş- 
tirilmesini görelim.

48 — KÂRLAR HESABINA 300.000,— borç,
Kârlar hesabımn kapatılması amacıyla
42 — YEDEK AKÇE HESABINA 45.000,— alacak

Yedek akçe tefriki amacıyla
33 — D.KISA VADELt Y.KAYNAKLARH. 3.000,— alacak 

Ticaret Bakanhğı’na ödenmek üzere
45 — FONLAR HESABINA 45.000,— alacak

Geliştirme özel fonunun tesisi amacıyla 
FONLAR HESABINA 27.000,— alacak
Ortak ve Personel Yar. Fonıma 
tesisi amacıyla

33 — D.KISA v a d e l i  Y.KAYNAKLARH. 153.000,— alacak 
Ristum olarak ortaklara dağıtılmak üzere
D.KISAVADE3LİY.KAYNAKLARH. 27.000,— alacak 
'%7 faiz olarak ortaklara dağıtılmak üzere

şeklinde bir mahsup fişi tanzim edilerek muhasebeleştirilir ve süre
leri geldiğinde ilgili yerlere ve ortaklara gerekli ödemeler yapılır.

Not:
1 —  Uygulamalarda, ana hesaplar kullanılmıştır. Evvelki bahislerde deg:inlldig:l 

gibi gereken yardımcı hesaplar kullanılacaktır.
2 —  Uygulamalarda ödemeler kasa fişleri ile kasadan yapılmıştır. Gerektiğinde 

çek kullamlaeagrı tabiidir.
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KISIM YEDÎ
AYRINTILI HESAP PLÂNI

I —  DÖNEN VARLIKLAR
10

11 —

12 —

13 —

14 —

Kasalar
100 —  Kasalar
101 —  Pullar
102 — Kuponlar
103 — Çekler
Bankalar
110 — ....................

111 — ..............................

Bankası
Bankası

15

16 —

Hisse Senedi ve Tahviller
120 —  Hifise Senetleri
121 —  Tahviller
Ortaklardan Alacaklar
130 — Veresiye Satışlardan Alacaklar
131 — Peşin Satışlardan Alacaklar
Diğer Alacaklar
140 — Şube veya Birlikten Alacaklar
141 — İştiraklerden Alacaklar
142 — Müteahhit veya Satıcılardan Alacaklar
143 —  Personelden Alacaklar
144 — Alacak Senetleri
149 — Sair Kurum ve Kişilerden Alacaklar
Alım Avansları
150 — Akreditifler
151 —  Alım Avansları
Diğer Avanslar
160 — Personel Avansları
161 —  Harcırah Avansları
162 — îş Avansları
163 — Müteahhit Avansları 
169 —  Diğer Avanslar
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17 _  Stoklar
170 — Emtia Stoklan
171 — Ambalaj Malzemesi Stoklan
172 — Kırtasiye - Temizlik Malzemesi Stoklan
173 — Boş kap ve Hurda Stoklan

18 — Reyon Hesaplan
180 — ...............Reyonu Mal Hesabı
181 — .............. Reyonu Mal Hesabı
182 — ...............Reyonu Mal Hesabı

19 — Geçici Borçlu Hesaplar
190 — Gelecek Seneye Ait Giderler
191 — Takipteki Alacaklar
192 — Ekstre Mutabakat Farklan
193 — Sigorta Hasar Tazminatları

n  — DURAN VARLIKLAR
20 — Uzun Vadeli Alacak ve Fonlar

200 —  Şube ve Birliklerden Alacaklar
201 —• Tasarruf Bonolan
202 — Verilen Teminatlar
203 — Verilen Depozitolar
209 — Sair Kurum ve Kişilerden Alacaklar

21 — Birlik ve İştiraklerdeki Sermaye Paylan
201 — Birlikteki Sermaye Paylan
211 — ...............İştirak Payı
212 — .............. İştirak Payı

22 — İşletmeler Bağlantı Hesabı
230 — Şubeler Cari Hesabı
231 — ...............İşletmesi Hesabı
232 — ...............İşletmesi Hesabı

24 —  Yapılmakta Olan İşler
240 — Etüd Proje Masraflan
241 — İnşaat Masrafları
242 — Tesisat Masraflan
243 —  Montaj Masraflan
244 — Emaneten Yaptmılan İşler
245 —  Kontrollük Masrafları
249 — Diğer Yapılmakta Olan İşler
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26 — Sabit Duran Varlıklar
260 —  Arazi ve Arsalar
261 — Binalar
262 — Tesisler Makinalar ve Cihazlar
263 —  Demirbaş ve Mefruşat
264 — Taşıt Araç ve Gereçler
268 —  Diğer Maddi Duran Varhklar
269 —  Gayri Maddi Duran Varlıklar

31 — Satıcılar 
310 —  . Satıcısı

32 — Kanuni Kesintiler
320 — ödenecek Stopaj Vergileri
321 — ödenecek Mali Denge Vergisi
322 — ödenecek Damga Resmi
323 —  ödenecek işletme Vergisi
324 —  Sosyal Sigorta Primleri
325 — Kurumlar Vergisi
326 —  Ticaret Bakanlığı’na ödenecek %1 1er.
329 — Diğer Personel Kesintileri

33 — Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar
330 —  Personel istihkakları
331 — Alınan Avanslar
332 —  Alınan Depozito ve Teminatlar
333 —  Kısa Vadeli Borç Senetleri
334 — Ortak istihkakları
339 —  Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar

35 — Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar
350 — Alman Avanslar
351 —  Alman Depozito ve Teminatlar
352 — Uzun Vadeli Banka Kredileri
359 —  Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kajmaklar

36 —  Birlik ve iştirakler
360 —  Müesseseler
361 — Birlik
362 — ............... İştiraki
363 — ............... İştiraki
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39 — Geçici Aalacaklı Hesaplar
390 — Gelecek Seneye Ait Giderler
391 — Masraf Provizyonları
392 — Muvakkat Tesellümden Alacaklılar
393 — Ekstre Mutabakat Farklar 
399 —  Diğer Geçici Alacaklı Hesaplar

IV — ÖZ KAYNAKLAR
40 — Sermaye Hesabı
41 — Ödenmemiş Sermaye Hesabı
42 — Yedek Akçeler

420 — Genel Yedek Akçe
421 — Olağanüstü Yedek Akçe

43 — Karşılıklar
44 — Amortismanlar

440 — Binalar
441 — Tesisler Makinalar ve Cihazlar
442 —  Demirbaş ve Mefruşat
443 —  Taşıt araç ve Gereçleri
444 — Diğer Maddi Duran Varlıklar 
449 — Gayri Maddi Duran Varlıklar

45 — Fonlar

48 — Kârlar
480 —  Geçmiş Yıl Kârları
481 — Bu yıl kârı

49 — Zararlar
480 — Geçmiş Yıl Kârları 
491 —  Bu yıl Zararı

V — MASRAF HESAPLARI
50 — Personel Giderleri

500 — Aylık Ücretler
501 —  Yevmiyeli Personel Ücretleri
502 —  Tazminatlar
503 —  Fazla Çalışma Ücretleri
504 — İkramiyeler
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505 —  Çocuk Zamları
506 —  Yedirme ve Giydirme Giderleri
507 —  Sosyal Yardımlar
509 —  Sigorta Primi İşveren Hissesi

51 —  Yönetim Masrafları
510 — Yönetim ve Denetim Kurulu Ücretleri
511 —  Yolluklar
512 — Yardım ve Teberrular
513 —  Neşriyat-llân ve Reklâm Giderleri
514 —  Taşıt Ücretleri
515 — Temsil Masrafları
519 —  Diğer Yönetim Masrafları

52 —  Genel Masraflar
520 — Vergi-<Resim-Harç ve Aidatlar
521 — Kiralar
522 — Sigorta Masrafları
523 — Kırtasiye ve Ambalaj Masrafları
524 — P.T.T. Masrafları
525 — Verile n Faiz ve Komisyonlar
526 —  Dava Takip Masrafları
529 — Diğer Genel Masrafları

53 — Dışarıya Yaptırılan İşler
530 —  Bakım ve Tamir Masrafları
531 —  Su
532 — Elektrik
533 —  Yakıt
539 —  Diğer Masraflar

57 — Fark Hesapları
570 — Sayım Noksanlıkları
571 —  Zayiat Fire Hasarlar
572 — Değer Düşüklükleri
573 —  Geçmiş Yıllara Ait Zararlar 
579 — Diğer Zararlar

59 —  Amortisman Masrafları 
590 —  Binalar
591— Tesisler Makinalar ve Cihazlar
592 —  Demirbaş ve Mefruşatlar
593 —  Taşıt Araç ve Gereçleri
594 —  Diğer Maddi Duran Varlıklar 
599 —  Gayri Maddi Duran Varlıklar
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VI — GELİR HESAPLARI
60 — Satış Gelirleri

600 — Emtia Satış Gelirleri
601 — Boş Kap ve Hurda Satış Gelirleri
602 — Iskonta Gelirleri

61 — Diğer Gelirler
610 — Faiz Gelirleri
611 — Kupan Gelirleri
612 — Hisse Senedi ve Tahvil Gelirleri
613 — İkramiye Gelirleri
614 — Kira Gelirleri
615 — İştirak Gelirleri 
619— Diğer Gelirler

63 — Fark Hesaplan
630 — Sayun Fazlalıkları
631 — Tesellüm Fazlalıklan
632 — Değer Artışlan
633 — Geçmiş Yıl Karlan 
639 — Diğer Hasılat ve Kârlar

v m  — SONUÇ HESAPLARI
80 — Gider Hesapları

800 —  Personel Giderleri
801 — Yönetim Giderleri
802 — Genel Giderler
803 — Dışanya Yaptırılan işler 
807 — Fark Hesaplan
809 — Amortismanlar

81 — Gelir Hesaplan
810 — Satış Gelirleri
811 — Diğer Gelirler
812 — Fark Hesaplan

89 — Kâr-Zarar Hesabı
890 —  Yıl Kân
891 — Yıl Zaran
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u  — MONOGRAFİ

Bu bölümde bir kooperatifin dÖnembaşındaki Bilançosu ile yıl içinde
ki işlemleri farazi olarak verilecek, açılış ve günlük kayıtlar yapılacaktır. 
Bilâhare yıl sonu işlemleri vegerekli diğer işlemler ikmal edilerek sene 
sonu Bilançosu tanzim edilecektir.

Monografi sırasımn kayıtlardan takip edilmesi konunun ve tatbika- 
tm daha iyi anlaşılmasına yardımcı olacaktır.

(A) TÜKETİM KOOPERATİFİNİN 
1974 Y U A  BİLANÇOSU

AKTİF PASİF

Dönen Varlıklar Yabancı Kaynaklar
Kasa 15,750.— Alınan krediler 250.000.—
Bankalar 200.000.— Satıcılar 15.000.—
Ortaklardan alacaklar 76.750.— 1.000.—Diğ:er avanslar 1.500.— Birlik ve iştirakler

Stoklar 120.780.—
Reyon Hesaplan 86.500.— öz Kaynaklar /

Sermaye 200.000.—
Duran Varlıklar Yedek Akçe 5.200.—

Birlik ve İştiraklerdeki
4.000.— 

.15.000 —

Amortisman 1.500.—
Sermaye P.
Sabit duran varlıklar Kâr 47.580.—

520.280— 520.280.—

Yapılacak İşlemler:
1.1.1975 Bilançoya göre açılış maddesi yazılacak ve Defteri kebir ka

yıtlan işlenecektir. (Madde 1)
3.1.1975 Satıcılara buzdolabı ahmmdan olan 15.000,— lira borcu

muz ödenecektir. (Madde 2)
6.1.1975 X  firmasımn 15 sayılı faturası ile 71.750,—  liralık çeşitli 

mal satm alınmış ve bedeli karşılığında 70.000,— liralık 
çek düzenlenmiş bakiye 1.750,— lira ise kasadan ödenmiş- 
miştir. (Madde 3)
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10.1.1975

17.1.1975

18.1.1975

20.1.1975

23.1.1975

13.1.1975
21.1.1975

Tezgâhtara Ocak ayı istihkakına karşılık 500,- 
verilmiştir. (Madde 4)

lira avans

3.2.1975

5.2.1975

7.2.1975

10.2.1975

15.2.1975

16.2.1975

Ortaklara peşin para ile 19.750,— liralık mal satılmıştır 
(Madde 6)
Ortaklara 34.700,— liralık mal veresiye satılmıştır. (Mad
de 7)
Reyonların ihtiyacı için 1(X).(X)0,— lira değerinde mal, stok
lardan reyonlara verilmiştir. (Madde 8)
Ortaklara 95.000,— lirahk 
(Madde 9)

veresiye satış yapılmıştır.

Ortaklardan 13.000,— lira Tahsilat yapılmıştır (Madde 10)
Tezgahtara ayhk ücreti Ödenmiştir. (Madde 11, 12, 13) 
Bürüt ücret 2.500,—

Kesilecek (^lir Vergisi 870,—
Kesilecek Mali Denge Ver. 39,—
Sosyal Sigorta Primi 300,—
Damga Pulu 10,—
Avans 500,—

X  kırtasiye mağazasından 500,— liralık kırtasiye alınmış
tır. (Madde 14)
Ambalaj maddesi ahmı için verilen 1.500,—  lirahk iş 
avansı mahsup edilmiştir. 1470,— lirası harcanmış, 30,— 
hrası geri tahsil edilmiştir. (Madde 15 -16)
170,— lira elektrik ve 36,— lira su parası ödenmiştir. 
(Madde 17)
Genel Kurul toplantısı yapılmış ve bu amaçla 117,50 lira 
ikram masrafı yapılmıştır. (Madde 18)
Genel Kurul kararına göre ortaklar 100,— er lira serma
ye artırımda bulunmuşlardır. (Madde 19)
1974 yılı Bilânçosunda meydana gelen kâr, Genel Kurul 
Kararı ve Anasözleşmeye göre aşağıdaki gibi dağıtılmıştır. 
(Madde 20, 21, 22)

%10 Yedek Akçe 
% 1 Ticaret Bakanhğı 
%10 Geliştirme Fonu
Kalamn %50 si Ristrun geri kalan ise olağanüstü yedek 
akçeye
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19.2.1975 lOO.OOO,—liraya kooperatife bir kamyonet almmış 30.000,— 
lirası peşin ödenmiş 70.000,—  lirası ise 30 bin lirası 1 ay,
30.000,—  lirası ise 3 ay vadeye başlanarak bono verilmiştir. 
(Madde 23, 24, 25)

20.2.1975 Ücretlerden kesilen vergiler Vergi Dairesine yatırılmıştır. 
(Madde 26)

23.2.1975 Birliğe sermaye taahhüdümüzden olan 1.000,— lira bor
cumuz ödenmiştir, (Madde 27)

30.2.1975 Sosyal Sigorta Primleri kuruma yatırılmıştır. (Madde 28, 
29)

10.12.1975 Bankaya olan borcumuza karşıhk 50.000,—  lira Ödenmiş
tir. (Madde 30)

20.12.1975 Reyonlara stoklardan 75.000,— liralık mal verilmiştir. 
(Madde 31)

25.12.1975 Ortaklara 100.000,— liralık veresiye mal satılmıştır. 
(Madde 32)

26.12.1975 Buzdolabımn tamiri için 600,—  lira masraf yapılmıştır. 
(Madde 33)

31.12.1975 Ortaklardan borçlarına 47.750,— Ura tahsil edilmiştir. 
(Madde 34)

31.12.1975 Banka ekstresine göre borçlu hesabımıza 25.000,— lira ala
caklı hesabımıza da 3.700,— lira, faiz tahakkuk ettirilmiş
tir. (Madde 31, 36)

31.12.1975 Kasadaki fazla mevcut Bankaya yatırılmıştır (Madde 37) 
Yevmiye kayıtlarım ve defteri kebir kayıtlarını çıkararak

geçici mizam tanzim edelim.

Not:
Geçici mizan, defteri kebir toplamları alınarak çıkarılmış ve kati mizan çıkarıl

ması İçin yeniden yapılan kayıtlar yevmiye ve defteri kebir toplamlardan sonra ye
niden işlenmiştir.
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A  TÜKETİM KOOPERATİFİ 31.12.1975 GEÇİCİ
M İZAM

Hesap Hesap tsmi

a

No Borç Alacak Borç B. Alacak B.

10 Kasa Hesabı 96.280.— 90.318.40 5.961.60 _
11 Bankalar Hesabı 268.700.— 166.000— 102.700.— —
13 Ortaklardan Alacaklar 326.200.— 80.500.— 245.700.— —

16 Diğer Avanslar 2.000 — 2.000.— _ —

17 Stoklar 194.500.— 175.000.— 19.500.—
18 Reyon Hesaplan 261.500.— 249.450.— 12.050 —
21 Birlik ve İştiraklerdeki Ser, 4.000.— — 4.000.—
26 Sabit Duran Varlıklar 115.000.— — 115.000.—
30 Alınan Krediler 50.000.— 225.000 — — 175.000.-
31 Satıcılar 115.000.— 115.000.— _ _

32 Kanunî Kesintiler 2.069.80 2.069.80 — _

33 Diğer kısa vadeli Y.Kaynaklar 19.575.10 89.575.10 — 70.000.—
36 Birlik ve İştirakler 1.000.— 1.000.- — —
40 Sermaye — 280.000.— — 280.000.—
41 ödenmemiş Sermaye Hes. 30.000— — 30.000.—
42 Yedek Akçe Hesabı — 28.752.10 _ 28.752.10
44 Amortismanlar 1.500.— _ 1.500.—
45 Fonlar 4.758.— 4.758.—
48 Kârlar 47.580.— 47.580.— — —

50 Personel Masraflan 2.875.— — 2.875.— —
51 Yönetim Masraflan 117.50 _ 117.50 —

52 Genel Masraflar 25.000.— — 25.000.—
53 Dışanya Yaptınlan İşler 806— — 806.—
61 Diğer Gelirler 3.700.— — 3.700.—

1.562.203.40 1.562.203.40 563.710.10 563.710.10



Yıl sonu işlemi için envanter bilgileri

1 — Mal sayımları:
Mal envanteri yapılmış depoda 19.500,— liralık, Reyonlarda 
ise 64.784,— liralık malm mevcut olduğu görülmüştür. (Mad' 
de 38)

2 —  Buzdolabına %10, kamyonete %15 amortisman ayrılmıştır.
(Madde 39)
Kati mizanı çıkararak, Bilanço ve Gelir-Gider tablosunu tanzim 
edelim (Madde 40, 41, 42, 43) ve kapamş maddesini yapalım. 
(Madde 44)
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A  TÜKETİM KOOPERATİFtNİN 31.12.1975 SONU KATİ
MİZANI

Hesap
No Hesabın İsmi

10 Kasa
11 Bankalar
13 Ortaklardan Alacaklar
16 Diğer Avanslar
17 Stoklar
18 Reyonlar
21 Birlik ve İş Sermaye Payı 
26 Sabit Duran Varlıklar
30 Alman. Krediler
31 Satıcılar
32 Kanunî Kesintiler
33 D.Kısa V. Yabancı Kaynaklar 
36 Birlik ve iştirakler
40 Sermaye
41 Ödenmemiş Sermaye
42 Yedek Akçeler
44 Amortismanlar
45 Fonlar 
48 Kârlar
50 Personel Masrafları
51 Yönetim Masrafları
52 Genel Masraflar
53 Dışarıya Yaptırılan İşler
59 Amortisman Masrafları
60 Satış Gelirleri
61 Diğer Giderler
80 Gider Hesaplan
81 Gelir Hesaplan
89 Kâr - Zarar Hesabı

Borç

92.280.—
268.700.—
326.200.—

2.000.—

194.500.—
314.234.—

4.000. —
115.000. — 
50.000.—

115.000. — 
2.069.80

19.575.10
1.000. —

30.000.-

47.580.—
2.875.—

117.50
25.000.—

806.—
16.500.—
52.734.—
3.700—

45.298.50 
56.434.—
11.135.50

Alacak

1.800.739.40

90.318.40
166.000.—
80.500.—
2.000.—

175.000.—
249.450.—

225.000. —
115.000. — 

2.069.80
- 89.575.10 

1.000.—

280.000. —

28.752.10
18.000.—
4.758.—

58.715.50 
2.875.—

117.50 
25.000.— 

806.— 
16.500 — 
52.734.— 
3.700.—

45.298.50 
56.434.—
11.135.50

1.800.T89.40

B. Bakiyesi

5.961.60
102.700. —
245.700. —

19.500.—
64.784.—
4.000.—

115.000.—

30.000.—

A  Bakiyesi

175.000. —

70.000. —

280.000. —

28.752.10
18.000. — 
4.758.—

11.135.50

587.645.60 587.645.60



A TÜKETÎM KOOPERATİFİNİN 31.12.1975 
SONU BİLANÇOSU

AKTİF PASİF

DÖNEN DEĞERLER YABANCI KAYNAKLAR
Kasalar 5.961.60 Alınan Krediler 175.000.—
Bankalar 102.700.— K.V. Yabancı Kaynaklar 70.000.—
Ortaklardan Alacaklar 245.700.—
Stoklar 19.500.— ÖZ KAYNAKLAR
Reyonlar 64.784.—

Sermaye 280.000.—

DURAN DEĞERLER Yedek Akçeler 28.752.10

Ödenmemiş Sermaye 30.000.— Amortismanlar 18.000.—

Birlik ve tş. Sermaye 4.000.— Fonlar 4.758.—
Sabit Duran Varlıklar 115.000.— Yıl Kân 11.135.50

587.646.60 587.645.60

A TÜKETİM KOOPERATİFİNİN
31.12.1975 SONU GELİR - GİDER CETVELİ

GİDERLER

Personel Masrafları 2.875.—
Yönetim Masraflan 117.50
Genel Masraflar 25.000.—
Dışanya Yaptınlan îşler 806.—
Amortisman Masraflan 16,500.—

YIL KARI 11.135.50

56.434.—
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GELİRLER

Satış Gelirleri 
Diğer Gelirler

62.734.—
3.700.—

66.4S4^



KISIM SEKİZ

E K L E R



t í



Malta İlmi
Evsafı

Birimi

—  ORNXK; 1 — 
STOK D E iT E R l

Grup No 
Stok No 
TeSDİf No

-acn



o>



—  ÖRNEK:2B —
İŞLEMLERİ DEFTERİ (Kredili Satışlar içm)

.1 AJ frıv'- !-i*! ̂



—  ÖRN EK: S —  
ORTAK P A T  DEFTERİ

L.=

ORTAK No .................

OctAİm Adı ve Soyıdı ; ...................................................... .
Babuıaın Adı ; .............. ...........................................
DoCduJu yer re Canlı ;  .......................................................
Otıırdutu yer ; ..............................................
Evli olup olmadj|ı : .........................................................
Bellemeye mecbur oldufu aile efradı : .................................. ..........
Kooperatife *firtj tarilu * ...................................................... ..
Kooperatifteo çUcCitı Urih ; ............. * .......................... .......... .
Çılunaıına sebebi ; ................. ... .......................
Çıkma imlenil Ue ilgili Y. Kurvilu 
kArannıo Tarih ve No. lu ........ ..
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Ö R N E K : 4

BORÇLU HESAPLAR

KASA T E D İY E  FiSl

Tarih ; ..... /....../ 197.

Karşılıklı : ......................

i z a h a t Müfr. Hes. No. U.

Yalnız - .................................................................................................................................................................... TL. dır.

Eki ;
Ödendi.

Parayı Alanın; 

Adı ve Soyadı :

Kaydedildi : Ödeyiniz. Y etkili İmzalar

Kasa yev. : ............................

Yardımcı :

Yevmiye No. :  ........................



ûoo
~  ÖRNEK: 5

Yalnız .. .

Eki :

Yatıranın,

Adı va Soyadı

ALACAKU HESAPUR

İ z a h a t

Tahsil edildi.

KASA TAHSİL FİŞİ

:no

Tarih : ..... /..... / 197...

Karşılıklı : ........................

Müfr. Hes. No.

... TL. dır.

TL.

Kaydedildi Tahsil edinJr. Yetkili İmzalar

Kasa yev. : .............. . . i . . . .

Yardımcı ..............

Yevmiye No. : ........... .



ÖRNEK: 6

M A H S U P  F İ Ş İ
A Ç I K L A M A Müfredat

TL.

T»-nhi
No.

BORÇ
TL

ALACAK
TL.

Yalnız TL. dır.

Mahsubu yapan ; \

Ekler

00

•Kaydedildi 

Yeymiye 

Defterikebir : 

Yardımcı :

Yetkili İmzalar



Ö R N E K :  7

a i t  OLDUCU a y  
İş y e r i  s i c i l  no .

UCRrlP BOHDHOSU

Sıra
So.

VerijJ 
K am r No

Sigorta 
Sicil No.

Adı. Soyadı AybkVrrctl
O

Aylık
Kazanç ^ i 

 ̂ io- 3

TOPLAM
s ig o r t a

İKİ P.(7rl2 I , V(% lö.ö)

Gelir
Verflıl

S î>

^ 3  9 a İ l
(İmza)

Ödenen

Müdür
Muhaacbocf
Tcıgûhtar

3.000
2.500
1.500

3 000. 
2,500.- 
1 500--

100.-
6 0 .-

150

3100.-2.Ö00.
i.dwi/.

360.—
300.—
180.—

165 —
387.50
232.50

575.50 
430.— 
174 20

54.—
3».—
8.—

1.00150
7 7 9 .-
30930

2 09850 
1.771.— 
1.280.70

TOPLA.M 7.800.— 1.085.— 1.179.80



—  Ö R N E K : «  —  
S T O K  G İR İŞ  F İŞ İ

Tarih

N o

Satıcı Firma 

Faturanın Tarihi 

« No.su

Stok
hesap no Stok No. Malzemenin Cinsî

00
00

M İ K T A R
Vesaike

Göre Fazla Noksan Hasar Tesellüm
Birim
Fiatı

T U T A R
Mal Bedeli Masraf YEKÛN

MUAYENE HEYETİ Tesellüm edilmiştir
Kartına İşlendi

İsteğe Uygundur Anbar Memuru Yetkili

%



ÖRNEK; 9

D e p o d a n

MALZEME ALMA FtŞt

Müdürlük
Tarih
No.

Kart
No. Malzemenin Cinsi Birimi Miktarı Birim Fiatı 

Lira K.
Tutarı 

Lira K.

............ ......................................................................................-...... ---- ----------- —

...... ...... ........... —......... -..... ........... -....................................
- ______

İZAHAT

Talep Eden Reyon

Reyon Onay

Müdür

Tesellüm

Teslim Eden Teslim Alan



OKNEK; 10

STOK İADE

tisi
îadc eden Reyon 

Tarih

İade Senet No.

Stok Hesap No. M a İ z e m e n i n  C i n s i Miktarı Birim Fiatı Tutarı

i i 1

iade eden Reyon Şefi Teslim Alınmıştır 
Anbar Mcm. Yetkili

Muhasebe Müdür



—> ÖRNEK: 11 —
......,/19.

P E Ş İ  N S A T I Ş  F İ Ş İ

Adı ve 
Soyadı

miktarı

İmia
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